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Förord 

 

Den sista terminen på Civilekonomprogrammet avslutas med ett examensarbete där de 

kunskaper vi tillskansat oss under de tidigare terminerna sätts på prov.  

 

Vi vill rikta ett stort tack till Macro AB som från första stund varit tillmötesgående och 

hjälpfulla. Vi hoppas och tror att vi har lyckats med vårt uppdrag och att resultatet kan 

hjälpa Macro AB i deras arbete. 

 

Vi vill även tacka vår handledare Petra Andersson och vår examinator Helena Forslund 

som under arbetets gång hjälpt oss genom att både ge ris och ros. Även våra 

opponenter ska ha ett stort tack, utan deras åsikter skulle vi inte kommit fram till detta 

resultat. 

 

Laholm den 19 Maj 2011 

 

   

Emma Oscarsson  Simon Tideman 



 

 

 

 II  
 

Sammanfattning 

Magisteruppsats inom logistik, Linnéuniversitetet Växjö, 4FE05E, VT 2011 

Författare: Tideman, Simon & Oscarsson, Emma  

Handledare: Petra Andersson 

Examinator: Helena Forslund 

Titel: Vad kostar duschen? En fallstudie om ABC-kalkylering och processkartläggning 
hos Macro AB 

Bakgrund: Macro använder sig av kalkyler som inte speglar rätt kostnads–fördelning 

till deras produkter. ABC-kalkylering är en användbar kalkylmetod för att härleda 

kostnaderna genom en mer differentierad fördelning till produkterna. En vanlig metod 

att använda vid utformandet av en ABC-kalkyl är processkartläggning.   

Syfte: Syftet med uppsatsen är att utforma en ABC-kalkyl för tre utvalda produkter 

från Macro. Genom att utföra en processkartläggning över de valda produkterna 

identifiera aktiviteter och kostnadsdrivare med avsikt för att utforma en ABC-kalkyl. 

Detta för att fullgöra det uppdrag Macro annonserat. 

Metod: Studien är en fallstudie hos Macro och har därför en kvalitativ 

undersökningsmetod. Fördjupande teoretiska studier och empiriskt material har 

används för att skapa en analys, där mönsterjämförelser har används som metod. 

Empirin har samlats in genom observationer och semi-strukturerade intervjuer med 

respondenter från respektive avdelning.  

Slutsats: En ABC-kalkyl har genererats med hjälp av processkartor baserade på 

Macros verksamhet. Aktiviteter och kostnadsdrivare har identifierats i produktionen 

och applicerats i kalkylen.  

Förslag till fortsatt forskning: En utveckling av ABC-kalkylen hos Macro för mer 

ingående kostnadsfördelning är intressant att undersöka vidare. Även studier kring 

implementering av ABC-kalkyler i andra produktionsmiljöer är ett område för vidare 

forskning. 
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Abstract 
Master thesis, Linnaeus University Växjö, 4FE05E, Spring 2011 
Author: Tideman, Simon and Oscarsson, Emma 

Mentor: Petra Andersson 

Examiner: Helena Forslund 

Title: How much does the shower cost? A case study about Activity-based costing and 
process-mapping at Macro AB 

Background: Macro is using a calculation method which, does not reflect the right 

cost allocation to their products. Activity-based costing is a useful calculation method 

to allocate cost using a more differenced apportion. Process mapping is a useful 

method when designing an Activity-based costing calculation. 

Purpose: The purpose of this thesis is to design an Activity-based costing calculation 

for three of Macros products. Activities and cost-drivers were identified through using 

process mapping. This with the mean to design an Activity-based costing calculation 

and fulfil the assignment from Macro.   

Methodology: The thesis is conducted as a qualitative case study at Macro AB. 

Theoretical studies and empirical data are used to create an opportunity for an analysis, 

where pattern matching has been used as a method of analysis. Empirical data were 

collected through observation and semi structured interviews with respondents from 

each department.  

Conclusion: An Activity-based costing calculation was generated with help from the 

process maps, based on Macros business. Activities and costdrivers were identified in 

the production department and used in the calculation. 

Suggestions for further research: A further development of the activity-based 

costing calculation by Macro could be interesting to look into. Studies concerning 

implementations of activity-based costing calculations in other production 

environments are also of interest. 
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1 

1. Inledning 

Det första kapitlet inleds med en beskrivning av det uppdrag författarna erhållit av 

Macro AB. Därefter följer en presentation av företaget för att läsaren ska få en 

förståelse för deras verksamhet. Vidare sätts uppdraget i en vidare kontext där både 

ABC-kalkylering och processkartläggning introduceras för läsaren. Efter det följer en 

problemdiskussion vilken mynnar ut i studiens specifika problemfrågor. 

1.1 Uppdragsbeskrivning 

 

Kalkylerna som används av Macro speglar inte den kostnadsfördelning till deras 

produkter som företagsledningen misstänker. I dagsläget används en generell 

procentuell fördelning av kostnaderna vilket inte upplevs som en ”rättvis” fördelning. 

Det är därför Macros ambition att komplettera deras nuvarande kalkyler med en ABC-

kalkyl för att få en bättre bild över kostnaderna. Det saknas idag dokumentation om 

hur processerna ser ut för tillverkningen av Macros olika produkter, från idé till 

aftersales. Därför har det inte funnits det möjligt att fördela kostnaderna efter 

resursförbrukningen i olika aktiviteter. Således är uppdraget att ta fram underlag för att 

skapa en ABC-kalkyl för Macro.  

 

1.2 Företagspresentation 

 

Macro är ett aktiebolag som ägs av det norska företaget TEMA Bad. Företaget 

tillverkar och säljer olika former av duschkabiner, duschväggar, duschhörnor, 

badrums- och badkarslösningar. Macro är beläget i Laholm, södra Halland, och där 

sker stora delar av tillverkningen samt slutmontering. TEMA Bad tillverkar bland 

annat badrumsmöbler samt badkar vilket gör att TEMA Bad tillsammans med Macro 

kan erbjuda sina kunder ett komplett badrum. (VD, 2011) 
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Macro startades 1985 av entreprenören Sven Cliff som började tillverka duschkabiner i 

sitt hem. Verksamheten lyckades och omsättningen växte tillsammans med företaget. 

2002 valde Sven Cliff att sälja sitt bolag till TEMA Bad i Norge vilka därefter fått 

företaget att växa ytterligare och ökat omsättningen. (VD, 2011) 

 

Macro har i dagsläget 53 anställda i Laholm. Omsättningen för 2009 uppgick till 130 

miljoner kronor och under de 25 år företaget har funnits har verksamheten endast ett år 

genererat förlust. Företaget arbetar idag i nya lokaler och har som avsikt att bli ett 

starkare och mer välkänt företag bland både återförsäljare och slutkunder. Detta 

eftersom Macro, enligt VD (2011), är okänt för de flesta trots att de är en av Sveriges 

största tillverkare av duschkabiner. (VD, 2011) 

 

Macro’s framtidsmål (internt styrdokument, Macro 2011): 

• Tema gruppen skall vara en ledande leverantör av dusch, möbler och 

bubbelbadkar.  

• Vi skall inom 5 till 10 år vara trendsättare och marknadsledande genom ett 

medvetet formspråk.  

• Vi arbetar miljömedvetet och skall i största möjliga utsträckning använda 

leverantörer som finns inom vårt närområde.  

• Vi skall vara återhållsamma med användandet av jordens resurser.  

 

1.3 Bakgrund 

 

En allt större del av Sveriges produktion avsätts på världsmarknaden, som ett resultat 

av att den svenska ekonomin blivit mer internationaliserad (Ekholm, 2008). Gullstrand 

& Hammarlund (2008) konstaterar i en studie för Sveriges näringsliv att Sverige som 

höglöneland inte kan konkurrera med låga kostnader som försäljningsargument. 

Många svenska producerande företag satsar därför numera i större utsträckning på 

produkt–differentiering för att undvika priskonkurrens på grund av den ökande 

globaliseringen (Ekholm, 2008). Under en 30-årsperiod har specialiseringen inom den 
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svenska industrin mer än fördubblas. För att ytterligare följa med i utvecklingen och 

bli konkurrenskraftiga görs ofta olika omstruktureringar och implementeringar. När 

företag konkurrerar med mera kundanpassande produkter krävs det generellt att mer 

ansvar tas och investeringar genomförs. Sverige har en stark konkurrenskraft men det 

krävs ständiga stora investeringar i maskiner, anläggningar och kompetensutveckling 

samt investeringar i forskning och utveckling. (Hansson et al, 2007) Forskare hävdar 

att, det är svårt som producerande företag på dagens marknad att nå framgång, utan 

systematiska förbättringar i produktionen och bra kostnadskontroll. (Gunasekaran & 

Sarhadi, 1998; Barth et al, 2008; Jonsson & Mattsson, 2009) 

 

Att använda sig av olika kalkylmetoder är ett bra verktyg vid ekonomiskt 

beslutsfattande och skapandet av en bra kostnadskontroll, då det ofta kan bidra till en 

mer objektiv syn. I planeringen av en verksamhet har kalkylen en viktig roll gällande 

produktions- eller investeringsbeslut, lönsamhetsbedömning eller vid prissättning av 

produkter och tjänster. De så kallade traditionella kalkylerna, även benämnda 

produktkalkyler, har varit de mest tillämpande kalkylmetoderna i Sverige.  De bygger 

på självkostnadsprincipen, baserat på att varje produkt ska belastas med samtliga 

kostnader. De direkta kostnaderna hänförs direkt till kalkylobjektet medan de indirekta 

fördelades genom schablonmässiga beräkningar. (Johnson & Kaplan, 1987; Ax & Ask, 

2009) Valet av vilken kalkyl som ska tillämpas kan vara svår, då det även inom 

kalkylområdet har det skett en stor utveckling (Gerdin, 1995).  

 

En stor förändring skedde 1987, då boken Revelance lost – The rise and fall of 

mangement accounting, utkom av författarna Johnson och Kaplan. De hävdade i sitt 

huvudbudskap att allt som förknippas med produktkalkylering och ekonomistyrning 

inte har utvecklas i samma takt som den övriga miljö företagen verkar i. De principer, 

metoder och tekniker som används idag var i praktiken utvecklade i 1900-talets början 

och därför, enligt Johnson och Kaplan (1987), förlorat sin relevans.  Företagen har 

skiftat från att vara tillverkningsinriktade till marknadsinriktade och detta har haft en 

stor påverkan för produktkalkylering och ekonomistyrningen. Den tilltagande 

globaliseringen, den ökande automatiseringen, den ökande efterfrågan av bra kvalité 
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samt en kraftig utveckling gällande teknologi och teknik har lett till ett ökat behov av 

nya kalkylmodeller. Utvecklandet av nya kalkyleringsverktyg, såsom Activity-based 

costing, kaizenkalkylering och målkostnadskalkylering växte fram som ett alternativ 

till de tidigare schablonmässiga beräkningarna. (Johnson & Kaplan, 1987; Barth et al, 

2008). 

 

Activity-based costing, eller aktivitetsbaserad kalkylering (ABC-kalkylering) som det 

heter på svenska, är den kalkylmetod som har fått störst genomslagskraft (Ax & Ask, 

2009) Kalkylmetoden växte fram som ett resultat av amerikanska och europeiska 

företags problem för omkostnadsfördelning av indirekta kostnader. ABC-kalkylen 

erbjuder en mer differentierad fördelning av indirekta kostnader genom att 

kalkylmetoden också kan använda icke-volymrelaterade fördelningsnycklar. 

Kalkylmetoden kan även avgöra vilka produkter och kunder som är lönsamma och 

inte. (Nehler, 2005; Bhimani et al, 2008) Huvudtanken med ABC-kalkylen är att 

organisationen delas in i aktiviteter, vilka avspeglar de arbetsuppgifter som företaget 

innefattar och som är nödvändiga för produkternas framställning. När aktiviteterna 

utförs, förbrukas resurser som fördelas till aktiviteterna genom resursdrivare. 

Kostnadsdrivarna fungerar som en guide för att finna kostnaderna till kalkylobjektet 

(Se figur 2). (Cokins & Capusneanu, 2010) 

 
Figur 1 - Enkel ABC-modell Barth et al, 2008, s 633) 

ABC-kalkylen har fått varierat mottagande i Sverige. Kritiker menar att den är endast 

är en lite tjusigare förpackad självkostnadskalkyl medan dess förespråkare framhåller 

aktivitetsbegreppet som något helt nytänkande. Oavsett ställningstagande har ABC-
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kalkylen fått stort genomslagskraft i praktiken. (Ax & Ask, 2009) Erik Orvarsson 

(2011) VD på ABC-konsulterna, menar att ABC-kalkyleringen har fått ett uppsving de 

senaste åren och är idag mer aktuellt än på länge. Detta beror främst på den finansiella 

oro som varit de senast åren vilket aktualiserat vikten av kostnadskontroll. 

 

En vanlig metod att använda vid utformandet av en ABC-kalkyl är 

processkartläggning.  Rosander (1997) och SAM (1997) betonar fördelarna med ett 

processperspektiv. Processkartläggning underlättar att kunna identifiera aktiviteterna i 

förädlingsprocessen, resursförbrukningen per aktivitet samt produkternas användning 

av respektive aktivitet. (SAM, 1997; Rosander, 1997) Marrelli (2005) beskriver 

processkartläggning som en steg för steg beskrivning av aktiviteter som förvandlar 

olika typer av input till någon form av output. Processkartan visar vad som sker och i 

vilken följd aktiviteterna äger rum. (Marrelli, 2005) Processkartan redovisas oftast i 

grafisk form, men kan även visas som en tabell eller i ord. Grafisk redovisning lyfts 

fram som det främsta sättet eftersom det är enkelt att förstå för andra än de som är 

inblandade. (Nash & Poling, 2009) 

 

1.4 Problemdiskussion 

 

Macro använder sig av traditionella kalkyler med schablonmässig fördelning 

(procentuella påslag) av indirekta kostnader, men anser att det inte rättfärdigar deras 

produkters kostnader. Detta problem lyfts även fram av Ax & Ask (2009) vilka menar 

att schablonmässig fördelning av indirekta kostnader kan leda till bekymmer. Macro 

har, genom att studera andra företags implementering av ABC-kalkyler, sett 

kalkylmetodens fördelar och önskar därför att tillämpa denna kalkylmetod. Företaget 

vill i utgångspunkt undersöka tre av deras produkter. Två stycken är duschkabiner, 

Kabin semi en volymprodukt och Kabin basic som är en nyutvecklad kabin. Skagen 

rund ice är en duschhörna och också en volymprodukt. Utmaningen ligger i att omsätta 

dessa idéer till ett praktiskt genomförande. 
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ABC-kalkylen förespråkar aktivitetsbegreppet för att allokera kostnader på bästa sätt 

men det finns en problematik gällande att det inte finns vedertagen modell hur en 

ABC-kalkyl ska utformas (Ax & Ask, 2009).  Nehler (2001) menar att de ska vara 

företagsanpassade. Ask och Ax (2009), instämmer med Nehler och utvecklar vidare att 

alla aktiviteter och kostnadsdrivare ska stödja det enskilda företaget. Eftersom företag 

är olika kommer aktiviteterna variera emellan dem. Enligt, Cokins & Capusneanu, 

(2010) är det nödvändigt att definiera kostnadsdrivare för att på bästa sätt optimera 

kostnaderna. Problematiken ligger i att definiera vilka kostnadsdrivare som ska knytas 

till aktiviteterna. Vid implementering av en ABC-kalkyl är det är viktigt att förstå och 

skapa kunskap gällande nuläget i organisationen för att förstå vilka förbättringar och 

omstruktureringar som ska göras. (Oskarsson et al, 2006) Som en del av detta ska 

kartläggning av kostnader och flöden inom företagets miljö genomföras.  

 

Processkartläggning och ABC-kalkylering går ofta hand i hand. Linton (2007) menar 

att processkartläggning ger mycket information vid ABC-kalkylering men att det är 

viktigt att den utförs i överensstämmelse med verkligheten. Att kartlägga en 

organisations flöden är dock inte helt enkelt, då det kan vara svårt att göra tydliga 

avgränsningar och fördelningar. Det är också svårt att definiera processens början och 

slut (Ljungberg & Larsson, 2001). Goncalves et al (2010), menar dock att genom en 

kombination av intervjuer och observation kan problematiken minskas.  

 

Macros VD menar att produkternas processer börjar med en idédiskussion och avslutas 

vid aftersales service. Detta ger en definition av processens början och slut vilket 

påpekas av Ljungberg & Larsson (2001) som ett viktigt steg i processkartläggningen.  

Macro använder sig inte av processkartor i nuläget, däremot finns det en tydlig struktur 

och uppdelning av vilka personer som ansvarar för olika delar av produktens olika 

stadium. Detta ger enligt Demilio (1996) en god förutsättning för att utföra en 

kartläggning av processerna 
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1.5 Problemfrågor 

 

Problemdiskussionen mynnar ut i följande problemformuleringar: 

 

1. Hur ser processerna ut från idéskiss till aftersales service för Macros produkter: 

Kabin semi, Kabin basic och Skagen rund ice? 

 

2. Hur kan aktiviteter och kostnadsdrivare identifieras utifrån processkartorna med 

avsikt att generera en ABC-kalkyl för Macro? 

 

3. Hur kan en ABC-kalkyl utformas för Macros utvalda produkter, Kabin semi, 

Kabin basic och Skagen rund ice? 

 

1.6 Syfte 

 

Syftet med uppsatsen är att utforma en ABC-kalkyl för tre utvalda produkter från 

Macro. Genom att utföra en processkartläggning över de valda produkterna identifiera 

aktiviteter och kostnadsdrivare med avsikt för att utforma en ABC-kalkyl. Detta för att 

fullgöra det uppdrag Macro annonserat. 
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1.7 Uppsatsens fortsatta disposition 

 

 
Figur 2 - Uppsatsens fortsatta disposition (egen figur) 

Metod 

• I metodkapitlet berörs olika frågeställningar angående uppsatsens 
metodval. En ingånde beskrivning av uppsatsens tillvägagångssätt 
följer därefter. Målet är att läsaren ska få en förståelse för hur 
studien genomförts. 

Teori 

• I kapitlet beskrivs processkartläggning och dess funktion samt 
tillvägagångssätt. Vidare beskrivs grundläggande bakgrund om 
produktkalkylering. Slutligen beskrivs ABC-kalkylering ingående. 
Olika aspekter lyfts fram och genomförande presenteras. 

Empiri 

• I empirkapitlet presenteras det insamlade materialet. Dels genom 
presentationer av företagets produkter och dess processer. Dels 
genom beskrivningar av kostnadsstruktur i respektive avdelning och 
övrig företagsinformation. 

Analys 

• I detta kapitel sammanfogas den insamlade datan och den 
presenterade teorin. Processkartor utformas och utifrån dessa, 
tillsammans med erhållen kostnadsdata och teori byggs en ABC-
kalkyl upp. 

Slutsats 

• Det avslutande kapitelet presenteras uppsatsens slutsatser. Kritik 
mot uppsatsen, egna reflektionr och förslag på vidare forskning 
presenteras också. 



 

 

 

9 

2. Metod 

I metodkapitlet beskrivs de ställningstaganden som berör metoden kortfattat för att 

följas av ett mer ingående avsnitt kring uppsatsens tillvägagångssätt. Detta innebär 

bland annat att de olika personer som varit delaktiga i studien från Macros sida 

redovisas för att det ska skapas goda möjligheter att upprepa studien vid behov. 

Avslutningsvis följer en grafisk presentation av de val som gjorts. 

 

2.1 Metodval 

 

Vid forskning finns ett antal övervägande att ta hänsyn till i samband med 

forskningen. Det handlar om vilken relation det finns mellan forskningen och teorin, 

frågeställningar av kunskapsteoretisk art och olika typer av värderingar. (Bryman & 

Bell, 2005) 

 

Inom företagsekonomisk forskning finns det två olika kunskapsteorier eller 

epistemologier. Dessa två är positivism och hermeneutik, skillnaden mellan dem 

emellan ligger i att antingen förstå vad kunskap är eller att förklara kunskap. 

Positivismen förespråkar användning av naturvetenskapliga metoder vid studier av 

den sociala verkligheten medan hermeneutiken förespråkar tolkning av omgivningen. 

Enkelt förklarat innebär positivism en objektiv ståndpunkt medan hermeneutiken står 

för en subjektiv ståndpunkt. (Bryman & Bell, 2005) Uppsatsens mål att generera en 

objektiv bild av Macros processer och en ABC-kalkylmodell utan personliga 

värderingar, vilket kan liknas vid positivism. Det är dock svårt att helt utelämna viss 

tolkning från författarnas sida. 

 

Relationen mellan forskningen och teorin avser om forskning har ett deduktivt synsätt, 

teorin styr forskningen, eller induktivt, teori är ett resultat av forskningen. I de fall där 

forskningen rör sig mellan teori och datainsamling kallas processen för iteration. 

(Bryman & Bell, 2005) Då uppsatsens syfte är att lösa ett företagsspecifikproblem 

med hjälp av teori är denna uppsats av deduktiv art.  
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Valet av forskningsmetod står mellan två olika i företagsekonomisk forskning, 

nämligen kvantitativ eller kvalitativ forskningsmetod. Det som skiljer de två 

metoderna åt är att den kvantitativa metoden betonar kvantifiering vid insamling och 

analys av data medan den kvalitativa metoden fokuserar mer på ord och inte 

kvantifiering. (Bryman & Bell, 2005) Vidare menar dock Bryman & Bell (2005) att 

det inte är svart eller vitt utan de olika metoderna går in i varandra även om det finns 

vissa tydliga skillnader. Uppsatsen var av kvalitativ och kvantitativ forskningsansats 

då både ord och kvantifiering var i fokus. Kvantitativ i den mening att det handlar om 

en kalkyleringsmetod som berör siffor och kvalitativ då bedömning av intervjuer har 

behandlas. 

 

2.2 Tillvägagångssätt 

 

Med tillvägagångssätt avses hur studien genomförts och vilka metoder som valts för 

datainsamling, val av respondenter med mera. Eftersom uppsatsen baserades på ett 

givet uppdrag var delar av tillvägagångssättet givet. 

 

2.2.1 Undersökningsmetod 

Undersökningsdesignen utgör en ram för att bedöma och utvärdera olika studier och 

undersökningar.  Den typ av undersökningsdesign som väljs, speglar det 

ställningstagande som gjorts angående forskningsmetod och vetenskapligt synsätt 

samt hur empirisk data ska genereras. (Bryman & Bell, 2005) Det finns tre metoder, 

enligt Yin (2007), som vanligtvis tillämpas vid en studie; den experimentella 

undersökningen, surveyundersökningen samt fallstudien.  

 

Den experimentella undersökningen kännetecknas av faktorer som tros orsaka ett visst 

tillstånd som manipuleras och kontrolleras. Syftet är att identifiera och kartlägga 

effekten av dessa faktorer genom att experimentera och jämföra med faktorer som inte 

utsätts för experiment. (Bryman & Bell, 2005) Surveyundersökningar används då en 

kartläggning av ett avgränsat, relativt stort urval ska studeras. Denna typ av 
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undersökning sker ofta med hjälp av enkäter eller intervjuer. (Svenning, 2003) 

Fallstudier har som syfte att undersöka det som inte lämpar sig väl för experiment 

såsom stora studier och undersökningar. Inom ekonomiområdet har fallstudien fyllt en 

viktig funktion, då helheten tas i anspråk samt att fallstudien visar en tydlig 

verklighetsförankring. (Yin, 2007) Det finns idag ingen klar och enkel definition av en 

fallstudie, utan ofta används fallstudier för att beskriva information till ett problem. 

Syftet med fallstudier är att öka medvetenheten och kunskap om problematiken, inte 

att alltid finna en lösning. (Solberg & Huber, 2006) 

 

I denna uppsats har en fallstudie med kvalitativa inslag tillämpats. En kvalitativ 

fallstudie kräver en mer känslig datainsamling och analys, då den fokuserar mer på 

innebörd och sammanhang (Solberg & Huber, 2006). Ett vidare argument för att vi 

använde fallstudie som metod i denna uppsats var att ämnet ABC-kalkylering inte 

tidigare varit tillämpat på det undersökta företaget och därför krävdes det att vi 

fördjupade oss i verksamheten. Studien utfördes genom en explorativ ansats vilket är 

kännetecknade för en fallstudie. 

 

2.2.2 Datainsamling 

Datainsamlingen beskriver hur och vart information och material har samlats in till 

studien. Datainsamling sker genom två olika tekniker, sekundärinformation och 

primärinformation. Primärinformation innebär insamling av ny data medan 

sekundärinformation bygger på redan insamlad data. (Arbnor & Bjerke, 1994).  

 

Insamling av primärdata kan ske enligt tre olika tillvägagångssätt enligt Arbnor & 

Bjerke (1994); direkt observation, intervju och experiment. Direkt observation är ett 

sätt att skapa förståelse för vad som sker i nuläget. Intervjun kan ske i flera olika 

former, exempelvis personlig intervju eller enkäter, och är mycket vanlig inom 

forskning. Bryman & Bell (2005) lyfter fram att intervjuer kan vara olika 

strukturerade beroende på vilken flexibilitet och möjlighet för att ställa följdfrågor 

forskaren önskar. Inom fallstudier är datainsamlingen ofta byggd på intervjuer och 

enligt Yin (2007) ställs ett stort krav på intervjuaren för att datainsamlingen ska vara 
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så objektiv som möjligt. Han förespråkar ytterligare fem datakällor, direkt 

observation, deltagande observation, personliga anteckningar, formella skriftliga 

källor och fysiska artefakter. Det tredje tillvägagångssättet, experiment, innebär att 

genom experiment kartlägga kausala samband. (Arbnor & Bjerke, 1994) 

 

Sekundärdata innebär användning av tidigare insamlad data i annat syfte. Det kan röra 

sig om bokslut, färdiga rapporter eller tidskrifter. Det finns ett par inskränkningar 

gällande användning av sekundärdata då det kan vara svårt att kontrollera hur 

insamlingen skett, vilka instrument som använts och vem som registrerat 

informationen. Det är därför viktigt att vara medveten om detta vid användning av 

sekundärdata. (Jacobsen, 2007) 

 

De data som har använts i uppsatsen består främst av primärdata som samlats in av 

författarna genom direkt observation samt strukturerade och semistrukturerade 

intervjuer. Semistrukturerade intervjuer har nyttjats i studiens tidiga skede för att 

skapa en bild som senare kartlagts genom strukturerade intervjuer och direkt 

observation. Direkt observation har även använts för att erhålla en egen bild över 

processerna och för att mäta tidsåtgången i vissa moment. Då författarna haft tillgång 

till eget arbetsrum på plats hos företaget har de fått uppleva den dagliga verksamheten 

på nära håll. Under studiens genomförande (januari 2011 – maj 2011) har cirka 2-3 

dagar i veckan spenderats på Macro. Observation har främst skett i samband med 

intervjuerna då respondenterna har visat olika moment och avdelningar men även vid 

andra tillfällen för att kontrollera uppgifter eller tidsmätning av aktiviteter. Den empiri 

som redovisas i kapitel 4 där hänvisning till respondent saknas bygger på de 

observationer som ägt rum. Experiment har ej använts då det inte har lämpat sig för 

uppdraget. Den sekundär data som använts består av företagsspecifik information från 

Macros affärssystem. Det siffermaterialet som använts kom främst från Macros budget 

men också från försäljningsstatistik och annan ekonomisk data. Texter av relevanta 

författare och artiklar som har fokus som har lämpat sig väl för uppsatsens uppdrag 

har valts. Detta har stått för studiens primära och sekundära informationsinsamling, 

som i sin tur har ett nära samband med varandra och har skapat en grund till studien. 

(Se figur 3) 
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Figur 3 - Sammanställning av datainsamling (Egen figur) 

2.2.4 Urval av respondenter 

Företagsekonomisk forskning kan omfatta olika undersökningsenheter och inom dessa 

finns vissa specifika grupper. En specifik grupp nämns population och ofta görs urval 

för att studera valet av kunskapskälla. Det finns två olika sorters urval att använda sig 

av, sannolikhetsval eller icke-sannolikhetsurval. (Svenning, 2003) 

 

Ett sannolikhetsurval väljs ut på slumpmässiga grunder, där varje undersökningsenhet 

i populationen har en chans att komma med (Hartman, 1998). Vid ett 

sannolikhetsurval finns fyra olika metoder; obundet slumpmässigt urval, systematiskt 

urval, stratifierat slumpmässigt urval och klusterurval. Beroende på undersöknings 

syfte väljs metod för urval av respondenter. Utmärkande för sannolikhetsurval är att 

resultatet går att generalisera över hela populationen. (Bryman & Bell, 2005) 

 

Icke-sannolikhetsurval innebär att valet av respondenter inte görs på slumpmässig 

grund. Detta innebär att vissa enheter i populationen har större sannolikhet att komma 

med i urvalet än andra. Det finns tre typer av icke-sannolikhetsurval enligt Bryman 

och Bell (2005); bekvämlighetsurval, snöbollsurval och kvoturval. 

 

Valet av respondenter till uppsatsen är en form av icke-sannolikhetsurval då urvalet är 

begränsat till fallföretaget och dess anställda. Utifrån företagets organisationsschema 

Datainsamling 

Primär data 

Semi-
strukturerade 

intervjuer 
Strukturerade 

intervjuer 
Direkt 

observation 

Sekundärdata 

Företagsspecifik 
information 

Relevanta 
artiklar & 

böcker 

Databaser 
(LibHub, 

Business Source 
Premium) 
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valdes respondenter i ledningsgruppen ut vilka sedan rekommenderade vilka 

befattningar som vara lämpliga av intervjua. Detta liknas vid ett snöbollsurval, vilket 

enligt Bryman och Bell (2005) innebär att en person hänvisar vidare till den person 

som är lämplig för studien.  

 
Figur 4 - Organisationsschema Macro AB (Egen figur) 

I tabellen nedan visas de personer som intervjuats på Macro AB i samband med 

studien. Macros VD, Mikael Lunneryd, har fungerat som en mentor under arbetet och 

flertalet uppgifter angående Macro har kontrollerats med honom. Även 

ekonomichefen Maria Djärv har bistått med olika ekonomisk data från Macros 

affärssystem under studien. 

 

Namn Position Syfte 

Lunneryd, Mikael VD 

Grundläggande information om 

uppdraget och företaget. Även 

information för  

Andersson, Jan-

Inge 
Produktionschef 

Kartläggning och mätning i 

produktionen. 

Djärv, Maria Ekonomichef Kostnadsdata 

Jacobsson, Daniel 
Konstruktion & 

Utveckling 
Kartläggning av utvecklingsprocessen. 

VD - Mikel Lunneryd 

Försäljningschef - 
Magnus Andersson 

4 Innesäljare 

4 Utesäljare 

Marknadsföring 

Ekonomichef - Maria 
Djärv 

Reception 

IT/Garpansvarig 

Produktionschef - J-I 
Ottosson 

Produktionspersonal Inköp Planering Lager 

Lagerpersonal 

Utveckling - Joakim 
Gunnarsson & Daniel 

Jacobsson 

Industriell design - 
Carolin Lindström 

Kvalité/miljö - Ari 
Rengmar 



 

 15  
 

Andersson, Magnus Försäljningschef 
Kartläggning av marknadsförings- och 

försäljningsprocessen. 

Svensson, Anna-

Lena 
Inköpschef Kartläggning av inköpsprocessen. 

Wadensten, Jesper Innesäljare Kartläggning av ordermottagning. 

Johnsson, Ulla Ekonomi/reception 
Kartläggning av 

faktureringsförfarandet. 

Karlsson, Morgan Lageransvarig Kartläggning av lager och utlastning. 

Reinholtz, Magnus Marknadsförare 
Karläggning och information om 

marknadsföringen. 

Figur 5 – Urval av respondenter (Egen figur) 

Utöver dessa personer har även strukturerade frågor ställts till anställda i produktion 

för att få fram tidsuppgifter kring olika moment i produktionen. 

 

2.2.3 Analysmetod 

Bryman och Bell (2005) berör två metoder för att analysera insamlad data, analytiskt 

induktion och grundad teori. Analytisk induktion har som utgångspunkt att initialt 

insamla data som är relevant för frågeställningen och därefter analysera denna. Teori 

testas inte mot ny data. Ofta är denna metod byggd på utgångspunkt av hypoteser som 

testas. Datainsamlingen är objektiv till materialet vid användandet av denna metod.  

Grundad teori är, till skillnad från analytisk induktion, en form av empirisk forskning 

där teorin utvecklas med utgångspunkt från empiriska observationer. Mindre mängder 

data analyseras och då framkommer vilken riktning undersökningen kommer ha. Detta 

är en så kallad icke-linjär undersökning. Urval, datainsamling och analys görs 

interaktivt i båda metoderna. (Hartman, 1998) 

 

Yin (2007) berör en tredje analysmetod som kallas mönsterjämförelse, vilket innebär 

att jämför empiriskt grundat mönster med ett teoretiskt förväntat mönster. När och om 

de sammanfaller kan det som inte stämmer överens ge ny intressant kunskap och öka 

validiteten.   
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Mönsterjämförelse är den analysmetod som har använts för att analysera den 

insamlade data. I denna typ av studie har det varit fokus på företagets verklighet och 

förståelsen för dens komplexitet. Empirin har utgjords av intervjuer av organisationens 

anställda och genom observationer. Mönsterjämförelse har varit mest lämplig då teori 

har förklarats för att sedan appliceras på den empiri som samlats in från fallföretaget. 

Under studiens gång har både teori och empiri kritiskt granskats och analyserats, 

vilket förespråkas av denna metod. Främst har vedertagna teoretiska modeller använts 

som utgångspunkt i analysen varav en kring processkartläggning och en för ABC-

kalkylering. Dessa modeller presenteras i teorikapitlet (kapitel 3). 

 

2.2.5 Sanningskriterier 

När forskning bedöms finns det framförallt tre generella kriterier som studeras, 

nämligen reliabilitet, replikerbarhet och validitet. (Bryman & Bell, 2005) Inom 

fallstudier krävs ett annat synsätt på sanningskriterierna enligt Yin (2007). Han menar 

att det är av stor vikt att kontinuerligt arbeta med sanningskriterierna under hela 

processen. De begrepp han föreslår är följande: 

 

• Begreppsvaliditet 

• Intern validitet 

• Extern validitet 

• Reliabilitet 

 

Eftersom uppsatsens studie var av fallstudiekaraktär användes de kriterier Yin (2007) 

lyfte fram.  

 

Med begreppsvaliditet avses användning av riktiga operationella mått (Yin, 2007). De 

begrepp och mått som används bör vara välunderbyggda för att skapa förståelse. 

Begreppsvaliditet i uppsatsen säkrades genom att använda ett flertal källor för att 

skapa trovärdighet för begreppen. Även genom att låta olika nyckelinformanter ta del 

av och granska studien stärkte validiteten.  
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Den interna validiteten handlar om att undersöka huruvida en slutsats som är grundat 

på ett kausalt samband med två eller flera variabler är välgrundat eller inte (Bryman & 

Bell, 2005). Olika former av mönsterjämförelse såsom respondentvalidering och att 

låta flera respondenter uttala sig om samma process, direkt observation och jämförelse 

med relevant teori var metoder som kan användas för att styrka den interna validiteten. 

(Yin, 2007) Eftersom studien har skett på ett företag på förutsättningar givna av 

uppdraget är intern validitet inte av intresse att säkerställa.  

 

Extern validitet handlar om möjligheten att generalisera en fallstudie vilket har 

kritiserats då en fallstudie ofta är specifik eller unik. I vissa fall kan delar av resultatet 

generaliseras. (Yin, 2007) Extern validitet eller generaliserbarhet var inte ett mål för 

studien. Mer om extern validitet i kapitel 6. 

 

Det sista begreppet, reliabilitet, avser möjligheten att använda samma 

tillvägagångssätt vid undersökning av samma fall för att uppnå samma resultat. 

Reliabilitet avser att om forskningen upprepas ska samma resultat och slutsatser nås.  

Syftet är att minimera alla fel och skevheter i en undersökning. Detta leder till 

svårigheter vid fallstudier eftersom det är ett specifikt fall. (Yin, 2007) Reliabilitet 

skapades genom noggrann beskrivning av studiens tillvägagångssätt samt 

dokumentation av genomförda intervjuer och undersökningar.  
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2.3 Sammanfattning 

 

I figuren nedan redovisas de val angående metod som gjorts för studien. 

 

 
Figur 6 - Sammanfattning metod (Egen figur) 

• Fallstudie Undersökningsmetod 

• Semi- & strukturerade intervjuer, direkt 
observation. Forskningsmetod 

• Snöbollsurval Urvalsmetod 

• Mönsterjämförelse Analysmetod 
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3. Teori 

Teorikapitlet inleds med en beskrivning av olika processer och processkartläggning 

samt dess tillvägagångssätt för att kunna besvara den första problemfrågan. Därefter 

följer ett kortare stycke kring produktkalkylering och dens utveckling och för att 

läsaren ska skapa sig en förståelse. Avslutningsvis följer en förklaring av ABC-

kalkylering samt vilka kostnader som ska inkluderas i kalkylen för att besvara den 

andra och tredje problemfrågan. 

 
Figur 7 - Figur över koppling mellan problemfrågor och teori (Egen figur) 
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3.1 Processkartläggning 

 

3.1.1 Olika typer av processer 

Bergman & Klefsjö (2007, s 470) definierar en process som:  

 

”en process är ett nätverk av aktiviteter som upprepas i tiden och vars syfte är 

att skapa värde åt någon extern eller intern kund” 

 

Vidare menar författarna att en process ska beskrivas utifrån vad som karaktäriserar 

den, hur den börjar, uppdragsgivare samt hur den slutar, uppdragstagare (Bergman & 

Klefsjö, (2007). Egnell (1999) tillägger att processer ska kunna upprepas frekvent. 

Lindvall (2001) menar att processens primära uppgift är att skapa värde i företag och 

detta ska vidare resultera i högre värde för kunden.  

 

Det finns tre olika typer av processer huvud-, stöd- och ledningsprocesser. 

Huvudprocesserna kännetecknas genom ett fåtal processer som ofta har som 

utgångspunkt i en organisations affärsidé.  Stödprocesserna fungerar som ett stöd för 

huvudprocesserna och bör alltid utgå betraktas utifrån kärnprocessernas behov. 

Ledningsprocesserna är processer som behövs för att styra, utveckla eller samordna 

huvud- och stödprocesserna. (Rentzhog, 1998) Mattson (2002) menar det finns olika 

typer av huvudprocesser och delar in dem i sju olika kategorier.  

 

• Produktutveckling – Från identifierat behov till färdig produkt 

• Försäljning – Från ett identifierat behov till en överrenskommelse med kund 

• Orderfulfillment – Från erhållen kundorder till fakturerad leverans 

• Anskaffning – Från ett önskat eller behövt materialbehov till leverans av 

bestämda varor och slutligen godkännande av order. 

• Tillverkning och service – Från identifierat behov till färdigställd produkt som 

är tillgänglig och godkänd 

• Distribution – Från färdig produkt som är tillgänglig att leverera och 

distribuera till kund. 
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• Efter leverans – Levererade produkter eller tjänst utförd ska efterservice bli 

utförd tills garanti eller avtalsöverenskommelses utgång 

 

De olika processerna kan kombineras med varandra, men enligt Mattsson (2002), 

initieras och avslutas processen av kunden. Oskarsson et al, (2006) anser att det är 

viktigt att företag systematiskt beskriver sina processer och förklarar att det först när en 

process är kartlagd som det är möjligt att utvärdera en eventuell lösning som kan leda 

till förbättringar.  

 

3.1.2 Vad är processkartläggning? 

En processkarta är en enkel grafisk presentation av en eller flera processer. Alla typer 

av processer kan kartläggas och visar då olika aktiviteter, inputs och outputs med mera. 

(Meyer et al, 2007) Marrelli (2005) beskriver processkartläggning som en metod 

vilken steg för steg beskriver de olika aktiviteter som förekommer i en process. 

Vanligtvis redovisas processkartläggningen grafiskt med hjälp av symboler men kan 

även vara i form av en tabell eller i text. (Marrelli, 2005) Meyer et al (2007) menar att 

en grafisk presentation av en process är lättare att förstå och risken för missförstånd är 

mindre än om den redovisas i text. Processkartan ska visa en process och vad som sker 

i processen. Möjligheten att använda enkla symboler i kombination med text kan 

underlätta att förståelsen av en process. Metoden möjliggör en enkel introducering av 

en process och dens funktion. Framställningen och enkelheten lyfts fram som 

processkartläggningens största styrkor. (Meyer et al, 2007; Nash & Poling, 2009) 

 

Under 1970-talet i USA växte processkartläggningen fram som ett hjälpmedel för att 

kvalitetsförbättra arbetet. (Nash & Poling, 2009) Metoden för att förbättra kvalitén 

blev populär och processkartläggningen är idag en av de mest spridda och välkända 

bland företag som arbetar med förbättring av sina processer. Genom att kartlägga en 

process och därefter analysera den samt ifrågasätta de olika aktiviteternas syfte och 

den nuvarande utformningen kan ny design av processerna utformas och icke 

värdeskapande aktiviteter elimineras. (Harrell & Field, 1996) Att använda 

processkartläggning för att lösa olika effektivitetsproblem i företag såsom flaskhalsar, 

som underlag vid olika typer av beslut eller som dokumentation av processer är också 
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stora användningsområden för metoden (Harrell & Field, 1996; Marrelli, 2005; 

Goncalves et al, 2010). Alowaisan & Gaafar (1997) menar att målet med 

processkartläggning ofta är att uppnå radikala förändringar och förbättringar av de 

existerande processerna. Damelio (1996) anser att processkartläggning synliggör en 

process vilket möjliggör förbättringar, underlag till olika typer av beslut och som 

kommunikationsmedel för att skapa en gemensam förståelse. 

 

Processkartläggningens detaljnivå bestäms av utföraren. Det är även möjligt att 

kartlägga flera processer var för sig eller visa dem tillsammans (Harrell & Field, 1996; 

Meyer et al, 2007). Fryk & Steins (2010) menar att en väl dokumenterad process är 

enklare att kontrollera, övervaka och förbättra och de föreslår processkartläggning för 

att uppnå detta. Enligt Nash & Poling (2009) är processkartläggning en välkänd och 

accepterad metod för att samla information och skapa förståelse om en process. 

 

Meyer et al (2007) definierar en process som transformationer utförda på det flöde 

(material, information etc.) som genomförs. Varje förändring av plats, värde eller 

stadier representerar en process. Vidare menar de att grundkraven för att genomföra en 

processkartläggning är att det är minst en process som studeras, att det finns minst en 

input till processen och att det finns minst en output. 

 

3.1.3 Tillvägagångssätt för processkartläggning 

Damelio (1996) har tagit fram en noggrann praktisk beskrivning för hur en 

processkartläggning genomförs. Han menar att processen består av sex steg vilka 

förklaras nedan. 

 

1. Bestäm en tydlig start på processen som ska undersökas. Även slutet ska 

bestämmas så att kartläggningen har tydliga gränser. 

2. För att skapa en tydlig processkarta är det viktigt att bestämma hur den grafiskt 

ska redovisas. Antingen vertikalt eller horisontellt för att undvika 

missförstånd. 

3. Använd vedertagna symboler för att visa vad som sker i processen. 

4. Var konsistent i utformningen, håll liknande avstånd mellan de olika figurerna. 
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5. De pilar som används är det viktigt att vara tydlig om de korsas eller ej. 

6. Vid olika beslutssituationer i processkartan är det viktigt att märka vilket val 

som leder vart. 

 

Vidare menar Damelio (1996) att det finns tre olika metoder för att generera den 

information som behövs för att sammanställa en processkarta. Den första metoden 

bygger på självgenerering vilket är möjligt om personen som utför process–

kartläggningen har stor kunskap om hur processen fungerar. Det är då möjligt att 

utifrån den egna kunskapen skapa en processkarta. Den andra metoden innebär 

intervjuer som genomförs med olika personer som är inblandade i processen en och en. 

Efter intervjuerna är det möjligt att skissa upp en karta. Den processkartan bör därefter 

delges till respondenterna för att de ska kunna påpeka de brister som kan finnas. Tredje 

och sista metoden för att skapa en processkarta är gruppintervju. Metoden innebär att 

de olika personer som deltar i processen samlas i ett rum för att gemensamt utforma 

processkartan. För att detta ska fungera krävs att dels personerna som ska medverka 

har tid och möjlighet då det kan ta mycket tid i anspråk och dels att den eller de som 

håller i gruppintervjun har god erfarenhet av processkartläggning sedan tidigare. 

(Damelio, 1996) 

 

Det är viktigt att ”rätt” personer är delaktiga i skapandet av en processkarta. Genom att 

utgå från ett organisationsschema och vandra neråt i organisationen är ett bra sätt att 

möta de personer som till en början sitter på mer övergripande kunskap och sedan kan 

hänvisa vidare till personer med ingående kunskap om vissa moment. (Damelio, 1996) 

Goncalves et al (2010) menar att det är viktigt att låta deltagarna i den process som 

kartläggas får komma till tals även om de saknar kunskap om processkartläggning och 

syftet med den. Samtal med deltagarna i processen i kombination med Observation 

Analyze ger en försäkran om att processen är korrekt kartlagd. Genom att göra 

observationer och inte enbart föra samtal kan onödigt slöseri eller ineffektivitet i vissa 

fall upptäckas lättare. (Aldowaisan & Gaafar, 1999) 
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Damelio (1996) menar att det är viktigt att under framtagningen av en processkarta 

ständigt arbeta för att undvika obalans i kartläggningen. Följden kan innebära att vissa 

delar kartläggs ingående och på djupet medan andra delar inte kartläggs lika noggrant. 

 

Meyer et al (2007) menar att det är viktigt med tydlighet i kartläggningen, därför bör 

de kartor som konstrueras i ett tidigt skede ses över flera gånger och anpassas med vad 

som framkommer senare. De anser även att i de fall processen som kartläggs är 

omfattande och eventuellt består av flera mindre processer kan kartan delas upp i 

mindre delar för att underlätta förståelsen för läsaren. Vidare kan förståelsen ökas 

genom att använda tydliga namn på delar av processen som beskrivs och detta kan 

även sammanställas i en tabell vid sidan av där mer information kan samlas för att inte 

göra processkartan otydlig. 

 

För att skapa en enkel överblick och förståelse används ofta olika typer av symboler 

för olika delar i en process. Det finns flera olika symboler och dessa kan anpassas för 

just den process som studeras. De vanligaste är följande: (Damelio, 1996; Meyer et al, 

2007; ASME, 2011) 

 

 
Gräns, visar början eller slutet på processen. 

 
Operation, avser en aktivitet som förändrar inputen. 

 
Förflyttning, visar att det sker en förflyttning av exempelvis en 

produkt. 

 

Inspektion, avser exempelvis inspektion av kvalitén eller 

funktionaliteten. 

 

Försening, identifiering av positioner i processen där det är 

tillfälligt lager. 

 
Lager, visar exempelvis kundlager eller råvarulager. 
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Beslut, kan avse om produkten kan gå vidare eller kräver mer 

bearbetning. 

 Pilar, visar vägen mellan de olika symbolerna i rätt ordning. 

Figur 8 - Processkartläggningens symboler 

I en processkarta kan det inte finnas repetitiva flöden eftersom det då innebär en 

felteckning av flödet. Antingen finns det en beslutspunkt som avgör om processen går 

vidare eller ska göras om, exempelvis är produkten klar, ja eller nej. Genomförs 

samma aktivitet två gånger i rad upprepas den inte utan ses antingen som en aktivitet 

eller två aktiviteter. (Meyer et al, 2007) 

 

 
Figur 9 - Enkel processkarta (Egen figur) 

3.1.4 Fördelar med processkartläggning 

International Society for Performance Improvement (www.ispi.org) har analyserat 

processkartläggning och de fördelar som de valt att lyfta fram är bland annat att 

processkartläggning är ett bra redskap för att få överblick över en specifik situation. 

Flexibiliteten i processkartläggningen är den främsta fördelen eftersom en processkarta 

kan göras efter flera olika syften, exempelvis för utbildning eller som underlag till 

olika typer av beslut eller kalkyler. Processkartan kan även göras i olika detaljnivåer 

beroende på vilket resultat som efterfrågas. 

 

Tuggle & Goldfinger (2004) menar att processkartor ofta innehåller mer information 

än vad som upptäcks vid en första blick. De menar att från en processkarta kan det ofta 

utläsas var viktig kunskap finns i företaget och vilka personer som är värdefulla för en 

fungerande verksamhet. Bergman och Klefsjö (2007) redogör fortsättningsvis att det 

finns flertalet förbättringsområden som framträder vid användningen av 

processkartläggning, såsom reducering av dubbelarbete, onödigt administrativt arbete 

och minskning av ledtider. 
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Den fördel som lyfts fram av flera författare är att processkartläggning har flera 

användningsområden och framförallt att det är en metod som är enkel att förstå. Även 

för personer utan tidigare kunskap om processkartläggning kan snabbt få förståelse för 

processen som beskrivs. (Harrell & Field, 1996; Meyer et al, 2007; Nash & Poling, 

2009) 

 

3.1.5 Nackdelar med processkartläggning 

Goncalves et al (2010) lyfter fram några nackdelar eller svårigheter med 

processkartläggning som bör tas i betänkande när en processkartläggning genomförs.  

 

• Tidsaspekten 

• Kunskapsaspekten 

• Svårigheten att kartlägga komplexa processer. 

 

Med tidsaspekten avser Goncalves et al (2010) att det tar tid att genomföra en 

processkartläggning, framförallt för den person som är ansvarig för att arbetet utförs 

men även för de personer som på olika sätt är involverade i kartläggningen genom 

exempelvis intervjuer. Det är därför viktigt att detta är något som tagits hänsyn till. 

Vidare menar de att det är viktigt med kunskap om hur processkartläggning fungerar 

för att det ska ge resultat. Den sista punkten avser att processkartläggning ofta lyfts 

fram som ett enkelt och användarvänligt sätt att kartlägga olika processer. Men 

komplexa processer med flera olika typer av input och output och aktiviteter kan vara 

mycket svåra att avbilda i detalj. För att åstadkomma detta föreslår Goncalves et al 

(2010) att kartläggningen bör genomföras av flera personer med olika kompetenser 

samt att man tar hjälp av olika hjälpmedel, framförallt datorn. 

 

Nash & Poling (2009) är delvis inne på samma tankar som Goncalves et al (2010) och 

menar att processkartläggning framställs som ett enkelt och tydligt redskap eller metod 

för att avbilda en process. Detta kan leda till att viktig information utelämnas eller att 

komplexa processer förenklas i den grad att det blir en för generell avbildning och inte 

specifik för den process som avbildas.  
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Fryk & Steins (2010) menar att det finns en stor risk med processkartläggning och det 

är informationsinsamlingen. Det är av stor vikt att informationen som processkartan 

bygger på är korrekt och helst vidimerad av de personer som är inblandade. Annars är 

det stor risk att beslut fattas baserat på felaktigt underlag. 

 

3.2 ABC-kalkyleringens grunder 

 

3.2.1 Den traditionella kalkyleringens föråldrande  

Traditionell kalkylering syftar till olika slag av produktkalkyler som är ett av de mest 

användbara styrmedlen gällande olika ekonomiska beslut. Denna typ av kalkylteknik 

uppkom i början av 1900-talet. Det finns två grundläggande filosofier inom 

produktkalkylering, bidrags- och självkostnadskalkylering. Skillnaden mellan 

kalkylmetoderna är hur direkta och indirekta kostnader fördelas. En direkt kostnad kan 

hänföras direkt till en produkt medan en indirekt kostnad fördelas genom 

fördelningsnycklar. Bidragskalkylering tar inte hänsyn till de indirekta kostnaderna i 

motsättning till självkostnadskalkylering. (Ax & Ask, 2009)  

 

Under 80-talet uppstod en stark kritik mot de traditionella produktkalkylerna. 

Anledningen till att kritiken uppstod var att USA upplevde en oro att de förlorat 

konkurrenskraft gentemot Japan. Inspirationskällan till debatten uppkom ifrån Johnson 

och Kaplans ”Relevance lost – The rise and fall of Management accounting”, 1987. 

Den traditionella produktkalkyleringen ansågs föråldrad då den utvecklades i början på 

1900-talet. I boken framlades kritik att de existerande kalkylsystemen producerade 

aggregerad och missvisande information, byggd på schablonmässiga beräkningar av 

indirekta kostnader. Företagens förutsättningar och miljö hade förändrats men 

ekonomistyrningssystemen hade blivit oförändrade.  (Johnson & Kaplan, 1987) 

Kritiker menar att diskussionen är färgad av amerikanska förhållanden och att de enkla 

påläggs–kalkylerna var dominerande för amerikanska företag vid den tidpunkten 

(Nehler, 2005). Utgångspunkten för Sverige var en annan, menar Freckner & Olve 

(1992), produktkalkylerna hade sedan en lång tid diskuteras i Sverige. Ax och Ask 
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(2009) konstaterar slutligen att trots utvecklingen har budskapet att relevansen är lika 

förlorad i Sverige som den påstås vara USA, fått stor genomslagskraft i Sverige.  

 

3.2.2 Vad är ABC-kalkylering?  

ABC-kalkylen presenterades i slutet av 80-talet av Cooper i en serie på fyra artiklar, 

”The rise of activity-based costing- part one, two, three and four”.  Parallellt med 

Coopers fyra artiklar publicerades ytterligare en artikel av Cooper och Kaplan som 

bidrog till att kalkylen fick ett stort genomslag. Cooper anses vara kalkylens 

upphovsman men anses skapat den tillsammans med Kaplan och hans medförfattare 

till ”Relevance lost” Johnson.  ABC-kalkylen sägs komma i två versioner, first and 

second wave, skillnaden mellan dem är att den första vågen är den som samman–

kopplas med vad som kallas den ”klassiska ABC-kalkylen”. Den är uppbyggd genom 

tvåfördelningen som ska vara mer noggrann och pålitlig än de traditionella kalkylerna. 

Andra vågen, som kom i början på 90-talet, hade en annan inriktning och skulle bättre 

förstå hierarkin av kostnader samt identifiera kostnader och intäkter.  Förändringen har 

dock fått lite uppmärksamhet och fortfarande förknippas ABC-kalkylen med den första 

vågen. (Nehler, 2005) 

 

ABC-kalkylen utvecklades mot bakgrund av den förändrade kostnadsstrukturen, 

antalet fasta kostnader och indirekta kostnader hade ökat kraftigt. Ökningen av de 

indirekta kostnaderna beror i grunden på att arbetsmiljön förändras, nya arbetsmoment 

har tillkommit, tillverkningsprocessen har blivit mer avancerad och teknikintensiv 

samt har kundfokus blivit mer vanligt. Kostnader som är oberoende tillverknings–

volym, det vill säga fasta kostnader, har också tilltagit, såsom kostnader för 

marknadsföring, underhåll, kvalitetskontroll och informationssystem. (Ax & Ask, 

2009) Hicks (1999) menar att ABC-konceptet i sig är enkelt. Utgångspunkten handlar 

ursprungligen om att fördela alla kostnader utom kostnader för outnyttjad kapacitet 

samt kostnader för forskning och utveckling. Kostnaderna är antingen direkt kopplade 

till en produkt/tjänst eller så är kostnaderna kopplade till aktiviteter som utförs av 

organisationen. De kostnader som utförs av organisationen kan tillslut kopplas till en 

produkt eller tjänst. Det som är viktigt vid denna metod är att finna orsakslogiska 
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samband mellan kostnader och de aktiviteter som genomförs och koppla det till 

produkter eller tjänster . (Hicks, 1999) 

 

ABC-kalkylen brukar ofta resultera i att det upptäcks att standardprodukterna får bära 

en hög andel av kostnaderna medan lågvolymprodukter och specialprodukter får bära 

en lägre andel än vad de skapar jämför med de traditionella kalkylerna såsom 

påläggskalkylen. Den information som skapas i en ABC-kalkyl kan användas i flera 

syften. Dels till att se vilka produkter/kunder som ger vinst och dels som underlag till 

strategiska beslut. Exempelvis kan informationen göra det enklare att fatta ”rätt” beslut 

om exempelvis: (Billgren, 1995) 

 
• Lämna viss marknad 

• Investering i ny produktutveckling 

• Avveckling av produkter 

• Effektivisering av administrationen 

 

Vid ett ABC-projekt är det viktigt att begränsa dels tidsramen för projektet och även 

vad eller vilka delar som ska undersökas. Det är också viktigt att den finns en 

ledningsgrupp som tar sig tid att medverka och bidra med sin kunskap till projektet. 

(Billgren, 1995) 

 

3.2.3 ABC-kalkyleringens begrepp 

En ABC-kalkyl består av en mängd olika begrepp: resurser, aktiviteter och 

kostnadsdrivare. Utgångspunkten är att verksamheten delas in i aktiviteter, vilka är 

uttryck för de olika arbetsuppgifter som verksamheten består av. Det är aktiviteterna 

som orsakar kostnaderna och produkter som konsumerar aktiviteter. Varje produkts 

konsumtion av aktiviteter fördelas till produkterna genom kostnadsdrivare. Summan av 

en produkts konsumtion av aktiviteter utgör dess produktkostnad. (Jensen, 1994; 

Gunasekaran 1998; Nehler, 2005) 
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Resurser 

Resurser är produktionsfaktorer som behövs för att kunna utföra aktiviteter. De 

kvantifieras ofta i monetära termer som exempel löner och materialkostnader.  Målet är 

att bryta ner omkostnadsstrukturen och ofta väljs årets budget då den avspeglar 

planerade åtgärder. (Billgren, 1995) Kostnaderna för produkterna beräknas genom att 

varje produkts konsumtion beräknas. Det finns två slags kostnader att beakta. Direkta 

kostnader, som endast tillhör enskilda produkter och skulle falla bort om aktiviteten 

upphörde att utföras. Dessa kostnader hänförs direkt till aktiviteten. Den andra gruppen 

av kostnader, indirekta kostnader, är kostnader som inte förbrukas av en enskild 

aktivitet utan orsakas av flera.  Dessa kostnader måste fördelas genom en 

fördelningsnyckel, i ABC-kalkyleringen kallad resursdrivare. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Resurserna ska fördelas till aktiviteterna och resursdrivaren visar hur resurser 

konsumeras av en aktivitet (Gunasekaran, 1999). Cooper och Kaplan (1998) menar att 

resursdrivaren är länken mellan kostnaderna i redovisningen och de aktiviteter som 

utförs i ett företag. Resursdrivarna ska väljas utifrån en subjektiv bedömning och detta 

görs dels genom tidsstudier samt genom att analysera den befintliga information som 

finns i företaget (Jensen, 1994). Enligt Ax och Ask (2009) är fokus på att välja 

resursdrivare allt för liten i litteraturen. Det framstår som oproblematiskt medan det 

läggs stor vikt vid att finna kostnadsdrivare i det andra fördelningssteget.   

Resurser Resursdrivare Direkta 

kostnader 

Personal Antal 

arbetstimmar 

Lön för personal 

Maskiner Maskintid Maskinhyra 

Lokal Yt- och volymmått Lokalhyra 

Datorer Datatid Datakostnad 

Leasingavtal Konsult tid Köpta tjänster 

Verktyg Volymmått Verktygskostnader 

Figur 10 - Exempel på resurser, resursdrivare och direkta kostnader (Egen figur baserad på 
Lindblad, 1992; Billgren, 1995; Ax & Ask, 2009) 
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Aktiviteter 

Cooper uttrycker inte specifik i ursprungsartiklarna en definition av aktivitets–

begreppet. Det är först i en av Coopers första artiklar i slutet på 80-talet där begreppet 

beskrivs. Det arbete som utförs i ett företag kan delas upp i olika aktiviteter för att 

direkt eller indirekt kunna producera en vara. Aktiviteterna är konkreta arbetsuppgifter 

som utförs i verksamheten men varierar beroende på olikheten av företag. Efter denna 

definition har en rad olika definitioner av vad som karaktäriseras av aktivitetsbegreppet 

beskrivits. (Nehler, 2005) Ax & Ask (2009) menar att aktivitetsbegreppet utgör en 

finare indelning av omkostnaderna än den så kallade traditionella påläggskalkylen. 

Brimson (1991) använder en pragmatisk definition, där han definierar aktivitets–

begreppet som att det är vad ett företag gör för att få ett arbete gjort. De gemensamma 

nämnarna i definitionerna är, menar Nehler (2005) att det handlar om en 

sammanslagning av arbetsuppgifter som förbrukar resurser och har som slutändamål 

att tillfredställa kunden.  

 

Innes och Mitchell (1995) menar att det finns flertalet kriterier som måste tas i anspråk 

vid valet av aktiviteter. Det viktigaste är att antalet aktiviteter måste ligga på en 

aggregerad nivå, det vill säga aktiviteterna ska inte vara allt för detaljspecifika. Fokus 

ska istället ligga på ändamålsrelaterade aktiviteter annars finns risk för att ABC-

kalkylen blir för komplicerad för att tillämpa. Nehlers (2001) studie påvisar att de 

flesta företag i 2000-talets början använder färre aktiviteter än tidigare, vilket stödjer 

Innes och Mitchells kriterier. Nehler (2005) menar att för att kunna möjliggöra en 

identifiering av aktiviteter som en anställd utför bör den bli utfrågad vilken 

arbetsuppgift den utför.  Jensen (1994) talar också för flertalet kriterier vid 

identifiering av aktiviteter. Han menar att en aktivitet ska vara betydelsefull, mätbar 

och strukturerad. Billgren (1995) tillägger vidare att en aktivitet ska kunna upprepas på 

samma sätt i en given situation, det vill säga rutinarbete.  

 

Kostnadsdrivare 

För att på bästa sätt optimera kostnader i en ABC-kalkyl, används kostnadsdrivare. 

Kostnadsdrivare allokerar kostnaderna till produkterna genom vad som orsakade dem, 
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aktiviteterna. (Cokins & Capusneanu, 2010) Ax och Ask (2009) menar att kostnads–

drivare är en bredare innebörd av en fördelningsnyckel och förklarar att en 

kostnadsdrivare också förklarar varför aktivitetskostnaderna uppgår till vissa belopp 

vidare avgör kostnadsdrivarna omfattningarna på aktiviteterna. Nehler (2005) stödjer 

detta och förklarar vidare att han ser kostnadsdrivare som ett produktivitetsmått som 

kan användas för analys och utvärdering av en aktivitet. Bhimani et al (2008) 

förespråkar ett långvarigt förhållande mellan aktiviteter och kostnadsdrivare, ett så 

kallat orsak-verkan-samband då det är mest optimalt att härleda kostnader över en 

längre tidsperiod.  

 
Det är två viktiga beslut som bör fattas när en ABC-kalkyl ska utformas och det gäller 

antalet kostnadsdrivare och vilka kostnadsdrivare som ska användas (Jensen, 1994; 

Gerdin, 1995). Cokins och Capusneanu (2010) anser att det är viktigt att vara rationell 

vid valet av antalet kostnadsdrivare, om för få eller många kostnadsdrivare väljs kan 

det leda till en felaktig kostnadsfördelning.  Cooper (1989) och Gerdin (1995) menar 

däremot att antalet kostnadsdrivare ska bestämmas av vilken noggrannhet företag vill 

ha i sin kalkyl och produktmixens komplexitet . De menar också att genom att använda 

många kostnadsdrivare ökar kalkylsäkerheten. Babad och Balachandran, (1993) hävdar 

i motsättning till Cooper och Gerdin att det inte är kostnadseffektivt att använda en 

specifik kostnadsdrivare för varje aktivitet och att mängden av kostnadsdrivare ska 

begränsas.  

 

När företag ska bestämma vilka kostnadsdrivare som ska användas ska det enligt 

Cokins och Capusneanu (2010) vissa faktorer tas i anspråk, såsom graden av 

komplexitet, mångfald och variation. Enligt Cooper (1989) ska valet av 

kostnadsdrivare baseras på tre faktorer: kausalitet, mätkostnaden och 

beteendeeffekteter. Korrelationen mellan aktiviteten och kostnadsdrivaren ska vara 

hög, alltså kausaliteten ska vara hög och kostnadsdrivaren ska reflektera en produkts 

förbrukning av aktiviteten. Det är viktigt att välja kostnadsdrivare utifrån låg 

mätkostnad, då det annars kräver mycket tid och många resurser. Slutligen menar 

Cooper (1989) att valet av kostnadsdrivare kommer få effekter på personalens 

beteende och det är viktigt att inte underskatta detta. Om ett företag strävar efter ett 
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visst beteende så ska kostnadsdrivare väljas som styr beteendet i den riktning som en 

ABC-kalkyl önskas utformas. (Cooper, 1989) 

 

Det finns inga direkt vedertagna kostnadsdrivare i produktionsmiljön då företag är 

unika och det är svårt att allokera kostnader när produkterna konstant utvecklas och 

förändras.  Den största utmaningen är att insamla data och information och vidare att 

förstå sambandet. (Barth et al, 2008; Eklin et al, 2009; Beck et al, 2009) Dock finns 

exempel på olika kostnadsdrivare i en produktionsmiljö, se figur 11. 

 

Kostnadsdrivare Definition 

Antal produkter Antal produkter totalt, 

specifika eller marknad 

Antal omställningar Antal omställningar totalt, 

produktgrupp eller specifik 

produkt 

Antal timmar Antal produktionstimmar 

totalt, produktionsgrupp eller 

specifik produkt 

Antal inköp Antal inköp totalt, för 

produktgrupp eller specifik 

produkt 

Antal kontroller Kvalitetskontroll, 

orderkontroll 

Antal operationstimmar Antal operationer totalt, för 

produktgrupp eller specifik 

produkt 

Antal order Antal order totalt, säljorder 

eller köporder 

Volym Produktion eller säljvolym 

Figur 11 - Exempel på kostnadsdrivare (Egen figur baserad på Lindblad, 1992; Billgren, 1995; Ax 
& Ask, 2009) 
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3.2.4 Fördelar ABC-kalkylering 

ABC-kalkylen har setts som en lösning på den omkostnadsfördelningsproblematik som 

uppstått då utvecklingsförhållandena har blivit alltmer komplicerade. De grunddrag 

som finns i kalkylen, främst aktivitetsfördelningen och kostnadsdrivarkonceptet, 

övervinner de tidigare bristerna. (Nehler, 2005) Ax och Ask (2009) menar att den 

primära fördelen med en ABC-kalkyl är att ett starkt orsak-verkan-samband kan 

identifieras mellan kostnaden för en produkt och vilka resurser som den utnyttjar. 

Detta samband uppkommer genom att aktiviteter identifieras och detta leder till att 

fokus koncentreras på källan till kostnaden, vad som orsakar den, avgör storleken och 

vad som påverkar den. Reyhanoglu (2004) förklarar vidare att kalkylen också leder till 

möjligheten att bättre mäta produktkostnaderna och sätta en mer fördelaktig 

prissättning.  

 

Gunasekaran (1999) framlyfter fördelarna att ABC-kalkylen leder till förbättringar 

samt till bättre lönsamhet. För att kunna vara konkurrenskraftig ska företag ofta möta 

kunders behov av variation och detta påverkar i sin tur kostnaderna. ABC-kalkylen är 

ett användbart verktyg för att lönsamhetsbedöma sina produkter alternativ se vilka 

produkter som går med förlust. (Gunasekaran, 1999; Thyssen et al, 2005) Nehler 

(2005) protesterar dock och menar att det är svårt att härleda och påvisa en ökad 

lönsamhet. Istället tror Nehler att införandet av en ABC-kalkyl som leder till en 

beteendeförändring i önskad riktning i en organisation bör medföra nytta. Han stödjer 

sitt uttalande genom att hänvisa till Merchant och van der Stedes (2003) tankegång där 

de menar att en bra kalkyl är en kalkyl som leder till önskade beteende effekter.  

 

Det finns en stor mängd litteratur som har studerat nyttan med ABC-kalkylering och 

sett ur ett svensk perspektiv är de svenska företag som har implementerat ABC överlag 

nöjda med metoden, enligt Nehler (2001). Vidare anser han att detta är en indikation 

på att ABC är värt att implementera.  

 

3.2.5 Nackdelar med ABC-kalkylering 

ABC-kalkylen har setts som ett revolutionerade verktyg men det har också utsätts för 

en del kritik. Utifrån ett svensk perspektiv menar Olve och Samuelsson (1989), att 
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Sverige inte ska tillämpa den hårda kritik som USA har gjort till sin 

kostnadsredovisning. ABC-kalkylering har i USA setts som nytänkande men i Sverige 

är så inte fallet, då det är relativt vanligt att använda kostnadsställen, fördelnings–

nycklar och tvåstegsfördelning. Detta har också framkommit i en studie gjort av Ax 

och Ask (1997) och gemensamt menar dessa författare att ABC-kalkylen är en 

förfining av självkostnadskalkyler. Erik Orvarsson (2011), VD på ABC-konsulenterna, 

belyser dagens nackdel, eller hot som han benämner det, är att själva 

kalkyleringsmetoden blir alltför omfattande, komplicerad eller svår att förstå för den 

organisation som väljer att tillämpa den. Har inte den anställda förståelse för varför det 

blir på ett visst sätt, så reagerar de inte heller på informationen och då sker ingen 

effekt.  

 

Överlag har kritik riktas mot kalkylmetoden att det är tidskrävande och kostsam att 

implementera (Nehler, 2005). Vidare har det också riktas kalkylkritik gentemot 

metoden i allmänhet, inte specifika typer av ABC-kalkyler. Kritiken ställer sig 

huruvida kostnadsfördelningen blir mer rättvis med aktiviteten som fördelningssteg 

och kostnadsdrivare som fördelningsnycklar. Flertalet författare menar att ABC-

kalkylering genererar förvrängda produktkostnader då aktivitetskostnaderna anses vara 

linjära. Vidare ställer sig flera tveksamma till om det verkligen är aktiviteter som 

driver kostnaderna i en organisation. (Noreen & Söderström 1994; Dahlgren et al, 

1999; Nehler, 2001). Nehler (2005) anser att ABC-kalkylen för tillbakablickande, den 

bygger på historiska redovisade kostnader och informationen blir därmed föråldrande. 

Geri & Ronen, (1995) ställer sig i raden av kritiker och menar att ABC-kalkylen är 

baserad en subjektiv kostnadsfördelning. Den största skillnaden mellan traditionell- 

och ABC-kalkylering är kostnadsdrivarna. Urvalet av dessa kräver ett subjektivt 

synsätt för att anpassas till respektive organisation och detta skapar ett mer komplicerat 

kalkylsystem men inte, enligt författarna, ett bättre och mer precist. Ax och Ask (2009) 

menar att det är svårt att identifiera kvantifierbara kostnadsdrivare. Ett alternativ är att 

använda procentuella påslag eller helt utesluta dem ur kalkylen. Vidare menar 

författarna att det är problematiskt att identifiera kostnadsdrivare när aktiviteter utförs 

för flera kostnader samtidigt, det går då inte att härleda kostnadsdrivare till enkla 

produkter. (Ax & Ask, 2009) 
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3.3 Framtagning av en ABC-kalkyl 
3.1.1 Stegvis beskrivning av framtagningsprocessen av ABC-kalkyl 

Det tillvägagångssätt som beskrivs av Ax och Ask (2009) är följande. Stegen nedan 

beskriver hur framtagningen av en ABC-kalkyl går till. Dock behöver denna ordning 

inte alltid följas och vissa steg kan gå ihop med varandra.  

 

• Identifiera och välj aktiviteter – eftersom i princip allt arbete som utförs i ett 

företag kan placeras i olika kategorier krävs någon form av kriterier vid val av 

aktiviteter. De aktiviteter där proportionen mellan kalkylobjekten är lika kan 

elimineras eftersom det inte påverkar skillnaden mellan objekten. Däremot ska 

de aktiviteter där det råder skillnad inkluderas. Mindre aktiviteter (sett till 

kostnad) kan slås samman för att minska antalet aktiviteter och hålla kalkylen 

enkel och begriplig. 

 
 

• Fördela kostnaderna (resurserna) till aktiviteterna – När aktiviteterna som 

ska ingå i kalkylen har identifieras, ska aktivitetskostnaderna beräknas. 

Kostnaderna för produkterna erhålls genom att varje produkts konsumtion av 

aktiviteter summeras. För att göra det måste kostnaderna fördelas till 

aktiviteterna. De kostnader som kan härledas direkt till aktiviteterna hänförs 

direkt till respektive aktivitet. De kostnader som varierar och inte orsakas av 

en individuell aktivitet utan orsakas av flertalet aktiviteter behöver fördelas 

mellan aktiviteterna. Resursdrivare används som fördelningsnycklar. 

 

• Välj kostnadsdrivare – För att produkternas konsumtion av aktiviteterna ska 

kunna bestämmas används kostnadsdrivare. Det finns tre typer av 

kostnadsdrivare; funktionsrelaterade, tidsrelaterade eller intensitetsrelaterade 

kostnadsdrivare. Den först nämnda innebär mätning av antalet förekomster. 

Exempel på detta är antalet kundbesök, orders, fakturor eller leverantörer. 

Passar när resursinsatsen är ungefär lika stor oberoende kalkylobjekt utan det 

är antalet tillfällen som skiljer. Tidsrelaterade kostnadsdrivare avser mätning 
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av den tid en aktivitet tar att genomföra. Är lämplig när tidsåtgången för en 

aktivitet skiljer. Antalet reparationstimmar och maskinbearbetningstimmar är 

exempel. Den sista typen av kostnadsdrivare är intensitetsrelaterad och avser 

aktiviteter av speciell karaktär. Det kan till exempel vara när det krävs 

insatser av personal med högre eller lägre löner än normalt eller speciellt 

billig eller dyr utrustning. Det innebär separat registrering av aktiviteten. 

 
 
• Fastställ kostnadsdrivarvolymer – Kostnaden för en produkt utgörs av 

summan av de aktiviteter som konsumeras och för att erhålla 

produktkostnaden krävs därför en beräkning av hur stora aktivitetskostnader 

som ska spåras till varje produkt.  Genom att ta aktivitetskostnaden och dela 

den på den kostnadsdrivarvolym som är normal. Med normal avses vad som är 

teoretiskt möjligt att genomföra minus ett volymbortfall som ska motsvara 

förseningar, sjukdom, underhåll med mera. Är det svårt att få fram en normal 

volym kan den faktiska volymen användas vilket ofta är fallet. 

Aktivitetskostnaden behöver då inte beräknas utan kan erhållas från den 

befintliga kostnadsdata, exempelvis utfall eller budget. 

Kostnadsdrivarvolymen behöver inte endast uttryckas antalet gånger (volym) 

en viss aktivitet utförs utan kan också uttryckas i antalet leverantörer och 

kunder samt tid och värde. Viktigt att ta hänsyn till vid beräkning av 

kostnadsdrivarvolymen är verkningsgraden. All arbetstid är exempelvis inte 

effektiv tid utan delar av en arbetsdag går åt till möten och diverse andra 

aktiviteter som inte ingår i aktiviteten. 

                                                        
 
• Beräkna kostnader för kalkylobjektet – efter att de ovanstående stegen är 

genomförda kan en beräkning av kalkylobjektets kostnader genomföras. 

 
Exempel på hur beräkning av kostnaden för ett kalkylobjekt genomförs enligt Ax & 

Ask (2009, sid 72): 
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Figur 12 - ABC-modell (Ax & Ask, 2009, s 63) 

Figuren ovan visar hur de olika kostnaderna kan kopplas till kalkylobjektet. 

Kostnaderna (resurserna) förbrukas av olika aktiviteter vilka sedan härleds till 

kalkylobjektet. De direkta kostnaderna appliceras direkt till kalkylobjektet. (Ax & Ask, 

2009) 

 

För att införandet och användningen av en ABC-kalkyl ska kunna bli framgångsrik 

måste fyra faktorer tas i anspråk, enligt O’Guin (1991). 

 

• ABC-kalkylen måste ha stöd från ledningen 

• Utförandet av kalkylen måste vara lättförståeligt och trovärdigt 

Aktivitet maskinbearbetning 
 
Aktivitetskostnad: 1 000 000 kr 
Aktivitet: Maskinbearbetning 
Kostnadsdrivare: Maskintid 
Kostnadsdrivarvolym: 2000 timmar 
 
Kostnad per maskintimma: 500 kr (1 000 000 kr/2000 timmar) 
 
            A     B   C 
Maskintid styck:   1,33 tim 1,5 tim 3 tim 
 
Kostnad maskinbearbetning: 666,67 kr 750 kr 1500 kr 
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• Kalkylen måste vara tillgänglig 

• Medarbetarna måste känna sig delaktiga och känna en känsla av ägarskap, för 

att lättare ta till sig kalkylen.  

 

3.1.2 Val av kostnader 

Billgren (1995) anser att de kostnader som används vid en ABC-kalkylering ska vara 

på årsbasis och baseras på budgeterade kostnader. Detta motiveras med att de 

budgeterade kostnaderna avspeglar planerade åtgärder.  

 

Ax et al (2006) menar att när kostnader ska väljas till en kalkyl finns det tre faktorer att 

ta hänsyn till; urval, värdering och periodisering. Urval avser vilka kostnader som ska 

tas med i kalkylen. Exempel är kostnader för material, hyra och löner. Kostnader som 

inte tas med är exempelvis olika skatt-, ränte- och avskrivningskostnader. Värdering 

åsyftar hur resurser ska värderas. Det vanliga sättet är att använda 

anskaffningskostnaderna eller nuvarande marknadsvärde. Resurser som används 

löpande i verksamheten brukar vanligtvis beräknas med en standardkostnad. 

Exempelvis kan kostnaden för att använda en maskin i en timme eller lönekostnader 

beräknas genom standardkostnader. Det är dock viktigt att stämma av standard–

kostnaderna med de verkliga kostnaderna så att de är i paritet med varandra. Den sista 

faktorn är periodisering och avser vilken tidsdimension som bör användas. Den 

tidsperiod som kostnaderna beräknas på ska vara samma, vanligtvis ett år. Kostnader 

för exempelvis konstruktion och utveckling kan fördelas över flera perioder om det är 

möjligt och försvarbart. (Ax et al, 2006) Billgren (1995) menar dock att det måste vara 

en viss behandling av speciella kostnader som utveckling av nya produkter, 

kvalitetskostnader och marknadsföringskostnader. Utveckling av nya produkter är ofta 

individuellt för varje enskild produkt och det är därför svårt att finna konsekventa 

kostnadsdrivare. Ofta används ett utvecklingspålägg som baseras på den totala årliga 

kostnaden som spenderas på utveckling. Det är svårt att särbehandla kvalitets- och 

marknadsföringskostnader i en ABC-kalkyl och därför används likande pålägg som 

utveckling. (Billgren, 1995) 
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4. Empiri 

Kapitlet inleds med en modell över hur den insamlade empirin är kopplad till 

uppsatsens problemfrågor för att läsaren ska skapa sig en bild över i vilket syfte 

empirin samlats in. Därefter följer en kortare beskrivning av produkterna som 

studeras innan den insamlade empirin presenteras. Avslutningsvis redovisas 

information från ekonomi och administration. 

 
Figur 13 - Figur över koppling mellan problemfrågor, teori och empiri (Egen figur) 
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Grunden till vår empiri är baserad på datainsamling genom intervjuer och 

observationer som genomförts på Macro AB i Laholm. Ekonomisk data har erhållits 

från Macros ekonomichef från deras affärssystem och budget.  

 

Det empiriska material som beskriver Macros organisation, produkter och avdelningar 

presenteras i löpande text. Ekonomisk information redovisas ej på grund av 

sekretessmässiga orsaker. Däremot redovisas annat siffermaterial som exempelvis 

tidsstudier i texten. Empirin avslutas med ett stycke kring ekonomi och administration 

där dels den administrativa delen presenteras men även hur det ekonomiska arbetet 

fungerar på Macro utan att nämna några siffror. 

 

4.1 Produktpresentation 

All tillverkning av duschkabiner och duschhörnor sker i Laholm. Det är framförallt tre 

olika produkttyper som tillverkas; kabiner, duschväggar och nischer till våtutrymmen. 

De olika produkttyperna följer olika produktionslinjer beroende på vilka bearbetning 

produkten kräver. (Produktionschefen, 2011) 

 

Macros produkter är uppdelade i tre olika produktklasser beroende på prisklass (VD, 

2011): 

 

• Exclusive: Produktgruppen vänder sig främst till en målgrupp som värderar design 

och kvalité högt. Produkterna är avancerat utvecklade och levereras till kund 

mestadels färdigmonterat. Priserna ligger i den högre prisklassen. 

• Modern: Riktar sig till ”medel Svensson” och produkterna har inte samma 

avancerade teknik som Exclusive men erbjuder fortfarande bra kvalité till ett bra 

pris. Modern-produkterna är Macros volymprodukter. 

• Basic: Denna produktgrupp riktar sig till en målgrupp som vill ha ett billigare 

alternativ. Produkterna har en enklare uppbyggnad och kunderna får sammansätta 

produkterna mestadels själva. Priserna ligger i den lägre prisklassen.  
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De tre produkter som studeras presenteras nedan. 

 
Figur 14 - Studiens tre produkter (Egen figur) 

Produkterna tillverkas i moduler vilket gör att kunden kan kombinera olika typer av 

material, glas och färger till den kabin som önskas.  

 

4.2 Övergripande information om Macros processer 

Macros VD (2011) menar att processerna för de olika produkterna ser relativt lika ut 

vid en övergripande blick.  (För överblick av processerna, se figur 15) Det som 

framförallt skiljer sig mellan de olika produkterna är de arbetsuppgifter som äger rum i 

produktionen.  

 

Övergripande inleds processerna med en idé som diskuteras under de produkt–

utvecklingsmöten som hålls på företaget. Under dessa möten deltar representanter från 

dels konstruktion och utveckling och från marknad och försäljningssidan. De idéer 

Kabin Semi 90x90 – 
tillhör produktgruppen 

modern. Kabinen är 
uppbyggd med 

aluminiumprofil, 
klarglas, servicehylla 

och tillbehörslåda. 
Produkten är en av 

Macros 
volymprodukter och 

sälj i cirka 4000-5000 
årligen. Marknaden är 

främst Norge. 
Består av 180 olika 

delar. 

Kabin Basic 90x90 – 
tillhör produktgruppen 

basic. Kabinen är 
uppbyggd med ett mer 
enkelt profilpaket med 
en ram upp och nere, 

klarglas och 
tillbehörslåda. 

Produkten är relativt ny 
och kom på marknaden 

juni 2010. 
Består av cirka 50 

delar. 

Skagen Ice rund – är en 
duschvägg och tillhör 

produktgruppen 
modern. Skagen har en 
enkel uppbyggnad och 

består mestadels av 
glasprofiler och 

lådprofiler. Denna 
duschvägg är en 

volymprodukt och säljs 
i cirka 8000 upplagor 
per år. Marknaden är 

främst Sverige. 
Består av cirka 15 

delar. 
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som bedöms som konkurrenskraftiga och passande för Macro överlämnas till 

konstruktions- och utvecklingsavdelningen som tillsammans med ekonomichefen 

upprättar en förkalkyl samt börjar skissa på möjliga konstruktionslösningar. Om 

projektet bedöms som genomförbart och ekonomiskt lönsamt följer ett förfarande där 

konstruktion och utveckling är ansvariga. Om det inte bedöms som genomförbart 

arkiveras förslaget. (VD, 2011) 

 

Nästa steg är att produkten bedöms som produktionsfärdig och i samband med detta 

startar flera processer. Dels produktionsprocessen vilken produktionschefen ansvarar 

för men även försäljningsprocessen och inköpsprocessen där försäljningschefen 

respektive inköparen är ansvariga. När produkten väl ses som produktionsfärdig är det 

dessa tre processer som i stort sett startar samtidigt. Produktion startar eftersom Macro 

till stor del säljer mot lager vilket gör att en viss kvantitet produceras upp direkt. 

Inköpsprocessen startar för att det ska finnas material för produktionen, detta gör att 

inköp måste ske innan produktionen startar. Samtidigt utvecklas marknadsförings–

material, säljarna informeras om den nya produkten och den lanseras till kunder och 

återförsäljare. Ordermottagningen involveras först när kunderna börjar lägga order på 

produkten. När produkten är producerad och packad ställs den på markerade platser i 

produktionslokalen där sedan personal från lagret kommer plockar upp produkterna, 

kör in och placerar dem på lagerplats fram tills utlastningsorder kommer. När väl 

produkten lämnat lagret är Macros ansvar för produkten slut. Det förekommer dock en 

del service efter försäljningen, det handlar främst om assistans vid montering av 

produkten via telefon. Verkningsgraden i produktionen bedöms att uppgå till cirka 60-

70 % i de moment som är manuella medan de delar som görs av robotar överstiger 90-

95 %. (VD, 2011) 

 

Utöver de processer som nämnts ovan finns även ekonomi och administration vilka har 

till uppgift att dels kontrollera ekonomin men även att stödja de övriga avdelningarna 

på Macro så att kärnverksamheten kan fungera med få störningar. (VD, 2011) 
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Konstruktion & Utveckling 
(4.2.1) 

Start: Idé 
Slut: Produktionsklar produkt 

 

Inköp 
 (4.2.3) 

Start: Behovsanmodan 
Slut: Attestering av faktura 

 

Produktion 
 (4.2.2) 

Start: Produktionsklar produkt 
Slut: Paketerad produkt 

 

Försäljning 
 (4.2.4) 

Start: Produktionsklar produkt 
Slut: Order inlagd 

 

Färdigvarulager 
 (4.2.5) 

Start: Paketerad produkt 
Slut: Överlämnad till 

transportör 
 

Kund 
 

Återförsäljare, grossist, utland. 

Aftersales service 
(4.2.6) 

Start: Kundklagomål 
Slut: Service avslutad 

Figur 15 - Övergripande bild av Macros processer (Egen figur) 
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4.2.1 Konstruktion & utveckling 

Konstruktion och utvecklingsavdelningen består av tre anställda. Två utvecklare och 

konstruktörer samt en industridesigner. Macro har som mål att varje år utveckla två 

nya produkter och det är de anställda på konstruktion och utveckling som undersöker 

möjligheten i form av framställning av prototyper och tester. (VD, 2011) 

Arbetet hos konstruktion & utvecklig initieras med en idé som uppstår ifrån Macros 

egna observationer, omvärldsbevakning, kunder eller återförsäljare. Processen varierar 

beroende på idens komplexitet.  Idén har i tidigare skede behandlas i ett 

produktutvecklingsråd som tagit beslut om den ska vidareutvecklas eller inte. Om 

Macro bestämmer sig för att genomföra idén utvecklas en 3D-modell av konstruktion 

och utveckling samtidigt som en förkalkyl upprättas från ekonomisidan för att göra en 

lönsamhetsuppskattning. Ytterligare ett beslut görs huruvida det krävs eventuella 

förändringar och om idén ska vidareutvecklas som projekt. Konstruktion och 

utveckling sammansätter prototyp av den tilltänkta produkten som vidare genomgås 

olika tester. Om idén då inte anses lämplig att genomföra, arkiveras den. Anses 

däremot idén som något nytänkande och innovativt utvecklas en 

produktionsbeskrivning och projektet börjar drivas genom en projektplan. En 0-serie 

med skarpa prototyper skapas utifrån produktbeskrivning och det rätta materialet köps 

in och används. Den färdiga produkten testas, både internt och extern. Hela 

arbetsgången dokumenteras och diskuteras löpande så eventuella problem kan lösas. 

Arbetet avslutas med att 0-serien godkänds eller inte och om den godkänds sätts den i 

produktion. (Konstruktion & utveckling, 2011) 

 

Konstruktion & utveckling (2011) menar att det är svårt att uppskatta eller beräkna 

tidsåtgången och kostnaderna för ett projekt. Det beror mycket på förslagets rimlighet 

och vilken erfarenhet som finns sedan tidigare projekt. Exempelvis har utvecklingen av 

kabin basic som ett projekt förenklas eftersom det finns stor erfarenhet och kunskap 

kring kabiner i företaget. Kabin semi utvecklades för flera år sedan och är i dagsläget 

en ”färdig” produkt då det förbättringsarbete som krävts även färdigställts. Det görs 

istället en uppskattning om nedlagd tid och kostnader av personalen som arbetar med 

konstruktion och utveckling (bilaga 3). Årligen tilldelas konstruktion och utveckling en 
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budget som ska motsvara kostnaderna för att utveckla två produkter.  (Konstruktion & 

utveckling, 2011) 

 

4.2.2 Produktion  

Produktionen är Macros största avdelning och är en huvudavdelning till 

delavdelningarna inköp, lager och planering. Förutom produktionschefen och tre 

tjänstemän finns ytterligare 23 anställda. Produktionen i Laholm tillverkar 

duschkabiner och duschhörnor samt nischer och är baserad på prognoser samt 

kundorder. Produkterna tillverkas i olika moduler och paketeras efter kundorder.  

(Produktionschef, 2011) 

 

Produktionen startar när arbetsordern släpps och då börjar flertalet av produktionens 

arbetsstationer obundet av varandra (för översikt av arbetsstationernas placering, se 

figur 16). Produktionsprocessen ser annorlunda ut beroende på vilka produkt som 

tillverkas. Kabinerna, som består av flera delar, kräver större arbetsinsats och 

konstrueras i nästan alla arbetsstationer. Till motsats kräver duschhörnorna mycket 

mindre arbete och färre arbetsstationer.  Produkterna som tillverkas består dels av 

halvfabrik som levereras till Macro och dels av råmaterial som behöver omarbetas för 

produktionen. Gemensamt för alla produkterna är att processerna slutar när sista 

operatören har packat varan och rapporterat in den i systemet. (Produktionschef, 2011) 

 

Produktionen bär de största kostnaderna, då det finns flest moment och är den 

avdelning som har flest anställda. Beroende på om produkterna är baserade på 

automatisering eller manuell tillverkning skiljer sig kostnaderna. Vid manuell 

tillverkning krävs mer personal och tidsaspekten är längre. Manuell tillverkning 

används oftast då mindre volymer tillverkas. Verkningsgraden uppgår i de robotstyrda 

momenten till 90 % och i de manuella momenten till cirka 65 %. (Produktionschef, 

2011) 
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Figur 16 - Övergripande bild över Macros produktion (Egen figur) 

Kabin Semi 

Kabin semi är den produkt som består av flest arbetsstationer. Vid sågen, som sköts av 

en person, kommer det material som behöver kapas och tillsågas för att anpassas för 

vidare produktion. 90 % av allt material som kapas och tillsågas tillhör 

kabinproduktionen, de övriga 10 % är för resterande produkter.  Produkterna kapas och 

sågas efter kanban kort. Vid karmonteringen monteras under- och övre ramar till de 

färdiga karen och allt paketeras senare tillsammans med tillbehörslådan. Detta moment 

sköts av tre personer. Kabinernas väggar och dörrar monteras av olika robotar. Två 

personer ansvarar för robotarna och ser till att de programmeras rätt samt att material 
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för bearbetning finns tillgängligt. Bakväggen är efter detta moment färdigmonterad och 

på de resterande väggarna och dörrarna monteras lister och hjul vilket görs av en 

anställd.  Dessa förs till ett ställ där de får härda ett dygn och paketeras sedan efter 

leveransdatum. I kabin semi ingår också en servicehylla som kapas och borras. På 

paketeringen respektive montering av servicehylla arbetar två personer. Gemensamt 

för alla delar är att alla paketeras på den arbetsstation där de färdigställs och 

transporteras till färdigvarulagret. Kabin Semi är den produkt som är mest tidkrävande 

och tar cirka 20 minuter att tillverka. (Produktionschef, 2011) 

 

Kabin Basic 

Kabin basic har en enklare uppbyggnad och därför behövs ingen karmontering. Karen 

packas tillsammans tillbehörslådan och detta sköts av två anställda. Robotstationerna 

bortfaller då kabinen inte består av några aluminiumprofiler. Istället monteras ramar på 

manuellt med silikon på dörrar respektive väggar och detta hanteras av en person. 

Profilpaketet består endast av en övre och undre ram som paketeras av en anställd. 

Produkten kräver, i förhållande till Kabin semi, mycket mer manuellt arbete och kräver 

cirka 13 minuter i arbetstid för att färdigställa. Om produkten skulle bli en 

högvolymprodukt ska eventuellt processen automatiseras mera.  (Produktionschef, 

2011) 

 

Skagen rund ice 

Skagen rund ice är en duschvägg och har jämfört med kabinerna en betydligt enklare 

design och mindre materialanvändning. Skagen rund ice kräver endast stansning och 

snoddning, montering i form av att profiler limmas på glasen samt packning vilket allt 

görs i ett flöde. Dessa aktiviteter sker i ett moment vilket innebär att en skagen rund ice 

är klar efter att dessa genomförts. Tillverkningen av skagen rund ice görs av två 

anställda och tar endast 2,5 minuter att sammansätta. (Produktionschef, 2011) 
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4.2.3 Inköp 

Inköp är en avdelning som ligger under produktionen och sköts av en anställd. Inköpen 

baseras på prognoser, tidigare statistik och skarpa kundorder. Macro använder sig till 

största del av fasta leverantörer med bundna avtal. Vid enstaka fall används nya 

leverantörer men det är när de fasta inte har möjlighet att leverera. Vid användandet av 

nya leverantörer gör Macro en leverantörsbedömning om den är lämplig eller inte. De 

flesta leverantörerna är bundna till avtal på ett eller flera år vilket gör att denna process 

inte genomförs särskilt ofta. Dessutom försöker Macro främst köpa av 

underleverantörer i närområdet och inom Sveriges gränser vilket gör att möjligheten att 

byta leverantör minskar. (Inköpsansvarig, 2011) 

 

Inköpsarbetet börjar med ett kundbehov och kontakt tas med respektive leverantör för 

att lägga en inköpsorder. Beställningarna görs ofta via mail, enstaka gånger över 

telefonen. Efter att inköpet har registreras bevakas leveransen och ett 

ordergodkännande av leverantören. Vid orderkännandet görs en kontroll om det är rätt 

artikel, rätt kvantitet, rätt pris och rätt leveransdatum. När varorna sen levereras 

kontrolleras följesedeln och inrapporteras i affärsdatasystemet. Ingen kontrollräkning 

av artiklarna utförs vid inleverans och processen avslutas med fakturakontroll. Om 

fakturan stämmer kan systemet godkänna den automatiskt, om inte skickas den till 

inköpsansvarig som kontrollerar, åtgärdar och slutligen attesterar fakturan. Efter 

processen avslutats, transporteras varorna till råvarulaget. (Inköpsansvarig, 2011)  

 

Tidsaspekten på att göra ett inköp beror på om det är ett standardinköp (3-5 min) eller 

ett specialinköp (10-15 min), men 95 % av inköpen består av standardinköp.  Det är 

svårt att fastställa tidsaspekten och kostnaderna som görs för ett inköp för en specifik 

produkt, då många av artiklarna består av samma artiklar. (Inköpsansvarig, 2011) 

 

4.2.4 Försäljning 

Försäljningsavdelningen är en av Macros större avdelningar och leds av en 

försäljningschef med elva anställda varav fyra innesäljare, fyra utesäljare, en 
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marknadsförare samt en som jobbar med speciallösningar. Macro använder sig inte av 

direkt försäljning utan kunderna får själva vända sig till företaget. På hemsidan sker en 

viss försäljning av reservdelar som privatkunder kan utnyttja men den utnyttjas lite. 

Största delen av försäljningen sker till grossister och återförsäljare vilka är Macros 

huvudkunder. (Försäljningschef, 2011) 

 

Försäljningen sker i de nordiska länderna (Se figur 13 för fördelning). De två största 

marknaderna är Sverige och Norge. Av alla kabiner som tillverkas exporteras 75% till 

den norska marknaden medan nästa all tillverkning av duschhörnor säljs i Sverige. 

Planer på en större utlandslansering diskuteras men ingen konkret plan är fastställd. 

Eftersom produkterna används i våtutrymmen är det viktigt att produkterna följer de 

lagar och regler som finns i respektive land vilket även innebär en påverkan på 

lanseringsförfarandet. (Försäljningschef, 2011) 

 

 
Figur 17 - Försäljningsfördelning Macro (Egen figur) 

Försäljning i Sverige startar med en marknadsföringskampanj hos återförsäljare och 

grossister samt görs annonsering både rikstäckande och lokalt. Marknadsförigansvarig 

utformar marknadsföringen och utesäljarna distribuerar den vidare till återförsäljare 

och grossister. Marknadsföringsprocessen kan ses som en egen process och inte endast 

som en del av försäljningen även om den tillhör avdelningen. Arbetsuppgifterna består 

av olika marknadsuppdrag såsom utformning av reklammaterial, broschyrer, katalog 
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samt hemsida. Tidsfördelningen på marknadssidan är 20 % Norge och Sverige 80 %. 

(Marknadsansvarig, 2011) 

 

Försäljningen initieras när kunderna gör en beställning via telefon, mail eller fax. Vid 

telefonbeställning registreras ordern på en orderblankett. Orderbekräftelse ger sen via 

mail eller fax om produkt finns i lager. Om produkten inte finns i lager registreras 

ordern i det interna systemet och tillverkas efter önskemål enligt produktionsprocessen. 

Om produkterna finns tillgängliga registreras ordern i det interna systemet och gods 

plockas för leverans.  Fraktsedel och följesedel skrivs ut och kontrolleras mot interna 

system. Faktura skickas med post till kund. (Försäljningschef, 2011) 

 

Till den norska marknaden är sköts försäljningen lite annorlunda. Det sker inte någon 

marknadsföringskampanj i Norge och Macro har inte någon försäljning till enskilda 

privatkunder. Dock gör Macros marknadsansvarig mycket jobb för det norska 

ägarföretaget men kostnaden för det arbetet läggs idag på Macro. Beställningen 

skickas ifrån TEMA Norge (Macros ägare) och återförsäljare ofta genom mail. Macro 

bekräftar ordern och meddelar om den önskade produkten finns i lager eller inte. Finns 

den i lager plockas godset för leverans, om inte tillverkas produkten. Följesedeln 

kontrolleras mot systemet och fakturas skickas via mail eller transportbolag till Norge. 

Antingen levereras varorna direkt till slutkund eller till TEMAs lager i Norge. Det 

arbete som denna process innebär görs av en innesäljare som uppger att han lägger 

cirka en arbetsdag i veckan med orders och liknande för försäljning i Norge. 

(Innesäljare, 2011) 

 

4.2.5 Färdigvarulager 

Macro säljer i stort sett alla sina produkter mot lager. Detta innebär att det finns ett 

stort färdigvarulager där alla typer av produkter förvaras för att snabbt kunna plockas 

ihop och skickas till kund. Lageransvarig sköter färdigvarulagret tillsammans med två 

anställda. (Lageransvarig, 2011) 
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Arbetet börjar med att lagret är ansvariga för att tömma den samlingsplats som finns i 

produktionen där alla paketerade produkter ställs. Dessa körs sedan in på rätt lagerplats 

och lastas in enligt FIFO om tid finns. Om det inte kan köras in på rätt plats direkt 

ställs det på en markerad uppsamlingsplats inne på lagret där det senare kan ställas på 

rätt plats. Lagerpersonalen ansvarar även för att order till kund plockas och lastas till 

transportören. Plocket och utlastningen börjar med att de orders som ska plockas skrivs 

ut därefter plockas produkterna och samlas på utlastningsplatsen. Där scannas 

kartongerna med en handscanner för att stämma av att det som plockats är vad som ska 

skickas iväg. Stämmer allt lastas det ut annars rättas felplocket. Det som ska till 

svenska kunder packas direkt på ett släp som står på plats. Varor som ska till kunder i 

Norge måste plockas en dag tidigare på grund av att transport bokas efter plock vilket 

ger en dags längre leveranstid. Cirka 35-40 % av det som plockas skickas till Norge, 

50 % till svenska kunder och resten är övriga kunder. Eftersom produkterna plockas i 

olika moduler vilka sedan kan kombineras på flera olika sätt är det mycket svårt att ta 

fram data på hur mycket tid som läggs på att plocka respektive produkt samt allokera 

kostnader till respektive produkt. Dock bör plocktiden av respektive produkt i stort sett 

stämma med fördelningen av försäljningen. (Lageransvarig, 2011) 

 

4.2.6 Aftersales service 

Det finns ingen specifik avdelning för aftersales, utan det sköts huvudsakligen av 

innesäljarna eftersom de har mest direkt kontakt med kunderna. Det handlar främst om 

reklamationer, klagomål och support. Vanligtvis startat arbetet med att kunden hör av 

sig via telefon eller mejl och innesäljarna hjälper till att lösa de problem som uppstår. 

Har de inte svar på frågorna finns det en anställd på konstruktion och utveckling som 

hjälper till vid komplicerade problem. Det är mestadels kabinerna som kräver support 

och eftermarknadsservice då de är mest komplicerat uppbyggda och har flest 

komponenter. Duschhörnorna är relativt enkelt uppbyggda och är inte svåra att 

montera. Oftast kräver nya produkter support och det är cirka ett år som en produkt 

klassificeras som ny. (Konstruktion & utveckling; innesäljare, 2011) 

 

Förbättringsarbetet inom aftersales sker kontinuerligt och input kommer främst från 

försäljningsavdelningen som får feedback av kunder. Egna tester och utvärdering 



 

 54  
 

utförs också för att följa med i utvecklingen. Generellt är det flest synpunkter på 

högvolymprodukter men beroende på vilken produktklass produkterna tillhör får 

kunderna service därefter. Exempelvis är de problem som är kända kring Kabin Semi 

åtgärdade eftersom den funnits till försäljning under flera år medan Kabin Basic är en 

nyare modell och därför är det svårt att veta om alla fel och brister är åtgärdade. 

Modell Skagen består av färre delar vilket gör att den är mer lätthanterlig och färre 

problem uppstår. (Konstruktion & utveckling; innesäljare, 2011) 

 

Tidsmässigt läggs cirka två timmar kontinuerligt i veckan på support från konstruktion 

och utvecklingsavdelningen medan innesäljarna spenderar i genomsnitt fyra timmar i 

veckan. Det går inte att härleda kostnader för support och förbättringsarbete till de 

specifika produkterna, då ingen åtskillnad mellan produkterna görs. (Konstruktion & 

utveckling; innesäljare, 2011) 

 

4.3 Ekonomi och administration 

Ekonomi och administrationsavdelningen på Macro omfattar den personal som inte 

tillhör någon specifik avdelning utan har till uppgift att stödja övrigt arbete eller tillhör 

ledningsgruppen. (VD, 2011) Receptionisten arbetar cirka 1-2 timmar dagligen med 

arbete som rör försäljningen till Norge. Det handlar främst faktureringsärenden. 

(Receptionist, 2011) 

 

Macro använder sig av påläggskalkyler samt budget. Budgeten är till största del 

baserad på föregående års intäkter och utgifter men företaget försöker även ta hänsyn 

till äldre utfall och inkludera kommande projekt eller liknande.  

Budgeten finns i två delar varav en är en sammanställd budget över hela verksamheten. 

Den andra budgeten bygger på samma siffror men är fördelad över olika 

kostnadsställen som identifierats i verksamheten. Dessa kostnadsställen är följande 

(Ekonomichef, 2011): 

 

• Försäljning 
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• Produktutveckling 

• Produktion 

• Indirekt produktion 

• Administration 

• Övergripande gemensamma kostnader 

 

Försäljning avser de kostnader som hör samman med orderhantering, försäljning (både 

inne- och utesäljare), marknadsföring och kringkostnader för dessa aktiviteter. 

Produktutveckling innehåller de kostnader som direkt kan knytas till Konstruktion & 

utveckling av nya produkter samt förbättringar av existerande produkter. Produktion 

avser de anställda ute i produktionen, material och andra kostnader som kan kopplas 

direkt till produktionen. Indirekt produktion består av kostnader som inte direkt kan 

kopplas till produktionen men som hänger samman med produktionen. Det handlar 

exempelvis om lön till produktionschef och reparatör och så vidare. Kostnader för 

administration avser reception, ekonomichef och VDs löner samt övriga kostnader 

kopplade till administrationen. (Ekonomichef; VD, 2011) 

 

I dagsläget använder sig Macro av påläggskalkyler vilket innebär att de lägger olika 

procentsatser på de direkta material kostnaderna för produkterna. I Macros fall innebär 

det att kostnader baseras på olika kostnadsställen som divideras med den totala 

kostnaden för att erhålla en procentsats. Exempelvis: totala produktionskostnader 

genom totala kostnader vilket ger en procentsats som vilket därefter läggs på den 

direkta kostnaden. Detta innebär att kalkylen inte visar vilken resursförbrukning en 

produkt motsvarar. (Ekonomichef, 2011) 

 

Utifrån Macros affärssystem är det möjligt att ta fram den direkta materialkostnaden 

för respektive produkt. Materialkostnaden bygger på inköpskostnaden för materialet 

som används i en viss produkt under ett års period utslaget på produkten. (VD, 2011) 
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5. Analys 

I analysen ställs den presenterade teorin mot den empiri som samlats in. Först i syfte 

att generera processkartor som underlag till ABC-kalkylen. Utifrån processkartorna 

identifiera aktiviteter och kostnadsdrivare. Därefter följer utformandet av en ABC-

kalkyl för Macros produkter. Avslutningsvis redovisas resultat av ABC-kalkylen kontra 

Macros tidigare kalkyler. 

 

Analysen är uppdelad i två delar för att besvara uppsatsens tre problemfrågor: 

1. Hur ser processerna ut från idéskiss till after sales service för Macros 

produkter: Kabin semi, Kabin basic och Skagen rund ice? 

2. Hur kan aktiviteter och kostnadsdrivare identifieras utifrån processkartorna 

med avsikt att generera en ABC-kalkyl för Macro? 

3. Hur kan en ABC-kalkyl utformas för Macros utvalda produkter, Kabin semi, 

Kabin basic och Skagen rund ice? 

 

Analysen inleds med en övergripande beskrivning av Macros processer för att därefter 

redovisa process för process i syfte att ge svar på uppsatsens första problemfråga. 

Processkartorna har genereras utifrån Damelios (1996) praktiska beskrivning för hur 

en processkartläggning ska genomföras. Utifrån processkartorna valdes aktiviteter och 

kostnadsdrivare ut för att svara på problemfråga två.  De första två problemfrågorna, 

som besvaras i första delen av analysen, är ett underlag för att besvara problemfråga 

tre. 

 

Analysens andra del avser att besvara den tredje problemfrågan och bygger på det 

resultat som analysens första del genererat. Detta, tillsammans med teori och empiri, 

blir ett underlag för att skapa en ABC-kalkyl för de produkter som valts ut för studien. 

Framtagandet av ABC-kalkylen har haft utgångspunkt i Ax och Ask (2009) stegvisa 

beskrivning av framtagningsprocessen av en ABC-kalkyl.  
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Slutligen görs en övergripande analys av ABC-kalkylen där aspekter som framkommit 

under framtagningsprocessen för ABC-kalkylen analyseras. Det avser faktorer vilka är 

viktiga att ta i beaktning vid själva utförandet samt vad som kan vara tänkvärt vid 

implementerandet av en ABC-kalkyl.  

 

I figuren (figur 18) på nästa sida visas hur analysen är uppbyggd med fokus på de två 

första stegen.  
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Steg 1 

Steg 2 

1. Hur ser processerna ut från idéskiss till 
after sales service för Macros produkter: 
Kabin semi, Kabin basic och Skagen rund 
ice? 

2. Hur kan aktiviteter och kostnadsdrivare 
identifieras utifrån processkartorna med 
avsikt att generera en ABC-kalkyl för 
Macro? 

Teori: 
Processkartläggning 
ABC-kalkylering 
 

Empiri: 
Intervjuer 
Observation 
 

Analys 

Processkartor 
Aktiviteter & 

kostnadsdrivare 
 

3. Hur kan en ABC-kalkyl utformas för 
Macros utvalda produkter, Kabin semi, 
Kabin basic och Skagen rund ice? 
 

Resultat av problemfråga 1 & 2. 
 

Teori: 
ABC-kalkylering 
Val av kostnader 

Empiri: 
Intervjuer 
Observation 
Ekonomisk data 
 

Analys 

Utformad ABC-kalkyl 
för studiens tre 

produkter. 
 

Figur 18 - Analysmodell (Egen figur) 
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5.1 Övergripande kring Macros processer 

Processkartläggningen av Marcos produkter har utformats i syfte att vara ett underlag 

till ABC-kalkyleringen. Precis som Damelio (1996) förespråkar har tydliga gränser 

satts för processkartornas början och slut. Även valet av symboler för att redovisa olika 

typer av händelser av i processen är en viktig del för att underlätta för förståelsen av 

processen.  

  

Macros VD (2011) beskriver processerna för de produkter som ett antal större 

processer vilka tillsammans skapar hela processen från konstruktion & utveckling till 

aftersales service. För att processkartläggningen ska vara lätt att förstå och ta in är 

processkartläggningen uppdelad efter de huvudprocesser som VD beskriver. Utefter 

beskrivningen av de olika stora processer som äger rum på Macro och efter de 

intervjuer och observationer som gjorts har en övergripande bild över 

huvudprocesserna skapats (se figur 19). De olika processer som lyfts fram återfinns 

även i Mattssons (2002) 

beskrivning av olika typer av 

huvudprocesser. Figuren visar 

endast de huvudprocesser som 

Macro har. Macro har sex 

huvudprocesser, konstruktion och 

utveckling, produktion, inköp, 

försäljning, färdigvarulager samt 

aftersales service. (VD, 2011)  

 

Konstruktion & utvecklings–

processen är den process som 

startar och utvecklar nya produkt–

idéer och när den anses vara 

produktionsfärdig startar flera 

processer. Produktions-, inköps- och Figur 19 - Övergripande bild över Macros 
processer (Egen figur) 
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försäljningsprocessen startar samtidigt, då produktionen dels baseras på lager, inköp av 

material krävs för att kunna producera samt krävs marknadsföringsmaterial för att sälja 

de nya produkterna. När produkten är producerad involveras färdigvarulagerprocessen, 

som placerar varan på lager. Aftersalesprocessen börjar först då produkten är såld och 

stödjer kunders behov av stöd och eventuella klagomål. (VD, 2011)  

 

5.2 Processkartläggning, val av aktiviteter och kostnadsdrivare  

Rosander (1997) och SAM (1997) menar att processkartläggning är en fördelaktig 

metod att användas vid implementerandet av en ABC-kalkyl, då det underlättar i 

arbetet att identifiera aktiviteter. Det är dock viktigt, enligt Linton (2007) att 

processkartorna speglar verkligheten. Då kan processkartorna bidra med mycket 

användbar information vid ABC-kalkylering. I processkartläggningen visas var olika 

arbetsuppgifter genomförs och utifrån detta kan aktiviteter identifieras. Cooper & 

Kaplan (1998) menar att aktiviteter är just de arbetsuppgifter som utförs. Nehler (2005) 

menar att en aktivitet kan bestå av en sammanslagning av arbetsuppgifter vilka har 

gemensamt att de förbrukar resurser. I valet av aktiviteter utifrån processkartorna har 

dessa ståndpunkter varit grundläggande. Kostnadsdrivare har valts utifrån de 

aktiviteter som identifieras. De resurser som valts bygger på en subjektiv bedömning i 

likhet med Cooper & Kaplans (1998) beskrivning. Macros budget med uppdelning i 

kostnadsställe underlättade bedömningen och kopplingen mellan resurserna och 

aktiviteterna. Genom att använda processkartläggning har de dominerande 

aktiviteterna varit enklare att observera och upptäcka. Nash och Poling (2009) samt 

Meyer et al (2009) menar att det är en av de största fördelarna med process–

kartläggning. 

 

5.2.1 Konstruktion & utveckling 

Utveckling och konstruktionsprocessen är komplicerad eftersom den varierar mycket 

beroende på hur komplex den idé som ska utvecklas är. Den första processen eller 

steget mot en ny produkt startar med en idé som godkänns för vidare arbete vilket 

innebär upprättande av en förkalkyl samt utveckling av konstruktion. Baserat på 

empirin kring utvecklingsprocessen har följande processkarta skapats. Test av prototyp 
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har inte tagits med i processkartan för att behålla tydligheten och enkelheten vilket 

Meyer et al (2007) förespråkar. 

 
Figur 20 - Processkarta Konstruktion & utveckling, alla produkter (Egen figur) 

Konstruktion och utveckling (2011) menar att det är mycket svårt att överhuvudtaget 

bedöma tidsåtgång för olika typer av projekt som genomförs. Det beror till stor del på 

komplexiteten i den produkt som ska utvecklas och den erfarenhet som finns sedan 

tidigare Personalen i konstruktion och utveckling gör en uppskattning av den tid som 

lagts ner på utveckling av de produkter som studeras. I figuren finns även en den 

kostnad som prototyp och övrigt arbete i utvecklingsprocessen har orsakat. 

(Konstruktion & utveckling, 2011) 
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Figur 21 - Tid och kostnad Konstruktion & utveckling (Egen figur) 

Eftersom det inte är möjligt att ta fram tillförlitlig data angående arbetstid med mera 

kring utvecklingen av de produkter som studeras kommer inte Konstruktion & 

utveckling vara en del av ABC-kalkylen. Dock är de uppgifter som lämnats av 

konstruktion och utveckling intressanta att ta i beaktning vid beslut om utveckling av 

en ny produkt och vilken typ den då bör vara. 

 

Val av aktiviteter och kostnadsdrivare  

 

Ingen aktivitet väljs ut för ABC-kalkylen, då det inte är möjligt. I enlighet med 

Billgren (1995) så går det inte att allokera utvecklingskostnaderna till de enkla 

produkterna då de varierar vid utvecklandet av varje produkt. Utvecklingskostnaderna 

är därför inte aktuella att fördela över perioder, då det inte är försvarbart eller möjligt 

som Ax et al (2009) hävdar är kriterium för att inkluderas i ABC-kalkylen. Utöver att 

de är svåra att kartlägga och mäta anser vi även att kostnad för Konstruktion & 

utveckling inte bör vara med eftersom olika idéer kan slå olika väl ut. Hicks (1999) 

understryker slutligen att i en ABC-kalkyl ska alla kostnader fördelas utom kostnader 

för outnyttjad kapacitet samt för forskning och utveckling. På dessa grunder väljs inga 

aktiviteter eller kostnadsdrivare ut. Dock redovisas Konstruktion & 

utvecklingskostnaderna i ABC-kalkylen som ett procentuellt påslag vilket liknas vid 

Billgrens (1995) utvecklingspålägg.  

 

Kabin Semi 1000 
timmar 

1 300 000 
kr 

Kabin Basic 400 timmar 320 000 kr 

Skagen rund 160 timmar 275 000 kr 
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5.2.2 Produktion 

Produktionsprocessen är den del av produkternas process där det föreligger stor 

skillnad i hur hantering sker (Produktionschef, 2011). International Society for 

Performance Improvement (www.ispi.org) framhåller fördelarna att kunna få överblick 

över en situation och uppdelningen i olika detaljnivåer då en processkarta kan göras för 

olika resultat. Processkartorna för produktionen redovisar dessa skillnader tydligt. De 

olika produkterna kräver olika typer av bearbetning för att färdigställas. 

(Produktionschef, 2011) Eftersom det finns stora skillnader mellan produkterna 

redovisas processkartorna och valet av aktiviteter och kostnadsdrivare var produkt för 

sig.  

 

Kabin Semi 

Kabin Semi har det mest avancerat utvecklade processkartan då den innehåller flest 

arbetsuppgifter men det förklaras genom den mer komplicerade designen.  

 
Figur 22 - Processkarta produktion kabin Semi (Egen figur) 
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Val av aktiviteter och kostnadsdrivare 

 

Ur processkartan av Kabin Semi kan flertalet aktiveter urskiljas. De aktiviteter som 

främst lämpar sig till en ABC-kalkyl är:  

• Sågning & kapning 
 

• Servicehylla 
 

• Karmontering 
 

• Robotmontering 

 

• Paketering 
 

 

Detta eftersom de valda aktiviteterna uppfyller de kriterier som Jensen (1994) menar 

att en aktivitet ska ha, det vill säga vara betydelsefull, mätbar och strukturerad. Övriga 

aktiviteter, som exempelvis transport, är också betydelsefull men inte strukturerad i 

samma grad. Dessutom förespråkar Innes och Mitchell (1995) att aktiviteterna ska vara 

på en aggregerad nivå. Aktiviteterna representerar olika arbetsstationer i produktionen 

och inte enkla arbetsuppgifter då antalet aktiviteter hade blivit allt för omfattande. 

Nehler (2001) menar att de olika definitionerna om vad en aktivitet är, handlar om en 

sammanslagning arbetsuppgifter. 

 

De aktiviteter som Kabin Semi nyttjar förbrukar följande resurser: personal och 

maskiner. Exempelvis kan personalkostnaden direkt hänföras till aktiviteten och den 
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kostnaden skulle, i enlighet med Ax och Ask (2009), fall bort om aktiviteten upphörde 

att utföras.  

 

Utifrån dessa aktiviteter kan kostnadsdrivare härledas. Ax och Ask (2009) menar att 

kostnadsdrivarna kan delas in i tre kategorier; funktionsrelaterad, tidsrelaterade och 

intensitetsrelaterade. Tidsfaktorn är den kostnadsdrivare som är mest lämplig för dessa 

aktiviteter med hänseende till Coopers (1989) argument att kostnadsdrivaren ska vara 

kausal i förhållande till aktiviteten samt att kostnaden för att mäta ska vara rimlig. 

  

Kabin basic 

Kabin basic har en något enklare uppbyggnad än Kabin semi. Produkten tillhör ett 

annat produktsegment med annan design och därför är produktionsprocessen något 

enklare utformad.  

 

 
Figur 23 - Processkarta produktion kabin basic (Egen figur) 
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Val av aktiviteter och kostnadsdrivare 

 

Ur processkartan för Kabin basic väljs följande aktiviteter ut:  

• Sågning & kapning 

 
• Karpaketering 

 
• Tillverkning av profilpaket 

 
• Tillverkning av vägg & dörr 

 
• Paketering 

 
Dessa aktiviteter väljs ut på samma grund som aktiviteterna valdes för Kabin Semi. 

Kabin Basics aktiviteter förbrukar resurserna: personal, maskiner och verktyg. 

 

Kostnadsdrivare för de valda aktiviteterna är tidsrelaterad i form av hur lång tid 

respektive aktivitet tar att utföra för en produkt.  
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Skagen rund ice 

Skagen rund ice processen har den enklaste uppbyggnaden och består därför av minst 

antal arbetsstationer.  

 
Figur 24 - Processkarta produktion Skagen rund ice (Egen figur) 

 

Val av aktiviteter och kostnadsdrivare 

 

Skagen rund ice är den produkt som kräver minst arbetsinsats av de produkter som 

studeras. Det är främst två aktiviteter som går att utläsa utifrån processen;  

• Montering 

 
• Paketering 

 
Dessa aktiviteter väljs ut på samma grund som aktiviteterna valdes för Kabin Semi. 

Skagen rund förbrukar resursen personal och verktyg. 
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Den typ av kostnadsdrivare som är mest lämpad för aktiviteten är tidsåtgång per 

produkt som monteras eller paketeras. 

 

Sammanfattning aktiviteter, kostnadsdrivare & resurser i produktionen 

 
Figur 25 - Sammanfattning aktiviteter, kostnadsdrivare & resurser i produktionen (Egen figur) 

Aktiviteterna som identifieras utifrån de tre olika processerna upprepas kontinuerligt 

vilket förespråkas som ett krav för en definition av aktivitet, enligt Billgren (1995). 

Aktiviteterna är inte detaljspecifika utvalda och det förklaras i att det skulle bli allt för 

omfattande och komplicerat för att tillämpa. Innes och Mitchell (1995) stödjer vårt val 

då de menar att antalet aktiviteter som väljs ska vara ändamålsrelaterande. Vidare är 

alla aktiviteter mätbara i tid och strukturerat upplagda. I produktionen har kopplingen 

mellan resurser och aktiviteter underlättats av framförallt budgeten fördelad i 

kostnadsställen men även genom observation har resurserna enklare kopplats.  

 

• Aktiviteter: Sågning & kapning, 
servicehylla, karmontering, 
robotmontering, paketering. 

• Kostnadsdrivare: Tidsåtgång 
• Resurser: Personal, maskiner, verktyg. 

Kabin Semi 

• Aktiviteter: Sågning & kapning, 
karpaketering, tillverkning av 
profilpaket, montering vägg & dörr, 
paketering 

• Kostnadsdrivare: Tidsåtgång 
• Resurser: Personal, maskiner, verktyg. 

Kabin Basic 

• Aktiviteter: Montering, paketering 
• Kostnadsdrivare: Tidsåtgång 
• Resurser: Personal, verktyg. 

Skagen rund ice 
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5.2.3 Inköp 

Inköpsprocessen sköts av en person på Macro. Processen består av ett antal olika 

arbetsuppgifter vilka redovisas i figuren. Vid val av aktivitet och kostnadsdrivare för 

inköpsprocessen föreligger ett problem eftersom det material som köps in till de olika 

produkter som Macro tillverkar inte enkelt fördelas till respektive produkt. 

Inköpsansvarig (2011) uppger att materialet köps in och används sedan på olika sätt 

beroende på vilken produkt som tillverkas. Detta gör att processen är densamma 

oavsett vilken produkt köpet tillhör. Inköpsansvarig försökte beräkna tidsåtgången 

eller finna ett sätt att fördela sin arbetstid eller de olika momenten på respektive 

produkt men eftersom det handlar om inköp av samma delar till olika produkter var det 

svårt att göra en rättvis uppskattning. Det närmast en rättvis bedömning är att se till 

den procentuella fördelningen mellan produkterna som säljs och materialåtgången per 

produkt och utifrån det fördela inköpskostnaden. Dock är det inköpsarbete som 

genomförs inte beroende av de särskilda produkterna utan skulle genomföras likväl om 

de försvann. 

 

 
Figur 26 - Processkarta inköp, alla produkter (Egen figur) 

 

Val av aktiviteter och kostnadsdrivare 

Inköpsprocessen kräver resurser som personal och lokal för att utföra sina aktiviteter.  

Vid val av aktivitet och kostnadsdrivare för inköpsprocessen föreligger ett problem 

eftersom det material som köps in till de olika produkter som Macro tillverkar inte 
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enkelt fördelas till respektive produkt. I inköpsprocessen kunde vi urskilja fyra 

aktiviteter, beställning av material, orderbevakning & kontroll, inrapportering och 

attestering av fakturor. De är dock inte användbara i ABC-kalkylen då de inte 

uppfyller de kriterium som Jensen (1994) menar är nödvändiga för identifiering av 

användbara aktiviteter. Aktiviteterna som gått att urskilja är inte mätbara och 

strukturerade, med hänsyn till de enskilda produkterna. Det är inte heller rimligt att 

uppskatta tidsåtgången för respektive produkts inköp då produkterna består av olika 

moduler. Dock är det rimligt att anta att en produkt som består av mer material tar mer 

tid av inköparen, detta behöver dock inte vara självklart. Eftersom aktiviteterna är lika 

för alla tre produkterna har inga kvantifierbara kostnadsdrivare kunnat identifieras. 

 

5.2.4 Färdigvarulagerprocessen 

Färdigvarulagerprocessen är den process som börjar när konstruktion och utveckling, 

produktion och inköp slutar. Processen kan indelas i två delprocesser som samverkar 

med varandra, färdigvarulager- samt plockorderprocessen. Beroende på om varorna 

ska till Sverige eller Norge finns en skillnad i processen. Varorna som ska levereras till 

Norge plockas en dag tidigare. Det är svårt att uppskatta tidsomfånget som läggs på 

varje produkt, eftersom produkterna består av moduler och liknande moduler kan 

tillhöra olika produkter. Lageransvarig (2011) menar dock att plocktiden både 

överensstämma med fördelningen av försäljningen. 

 

Enligt empirin har två processkartor utformas en för färdigvarulagret och en för 

orderplock. 
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Figur 27 - Processkarta färdigvarulager, alla produkter (Egen figur) 

Val av aktiviteter och kostnadsdrivare 

Färdigvarulagerprocessen består endast av en aktivitet, inlastning. Inlastnings–

aktiviteten kan klassificeras som ett rutinarbete vilket är ett av Billgrens (1995) krav 

för en aktivitet dock uppfyller aktiviteten inte Jensens (1994) kriterium om att en 

aktivitet ska vara strukturerad och eftersom aktiviteten inte är strukturerad är den inte 

heller mätbar. Färdigvarulagret använder sig av resurser såsom personal och lokal. 

Kostnaderna för de aktiviteter som utförs kan inte härledas direkt till produkterna och 

de indirekta kostnader fördelas genom fördelningsnycklarna arbetstimmar och 

volymmått, som Ax och Ask (2009), förespråkar för dessa aktiviteter.  

 

Kostnadsdrivare väljs ej ut eftersom aktivitet inte uppfyller kraven för ABC-kalkylen. 

Detta beror främst på mätkostnaden för att få fram antalet körningar av varje produkt 

då aktiviteten inte följer någon struktur efter produkt utan efter modul samt studiens 

tidsomfång inte möjliggör en mätning av detta. Att mätkostnaden är en viktig faktor 

för valet av aktivitet påpekas av Cooper (1989). 
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5.2.5 Orderplockprocessen 

 
Figur 28 - Processkarta order plock, alla produkter (Egen figur) 

Val av aktiviteter och kostnadsdrivare.  

Det går att urskilja tre aktiviteter från orderplockprocessen, plock av order Sverige, 

plock av order Norge och lastning. Plockning som korrigeras kan inte definieras som 

en aktivitet då det inte är något rutinarbete vilket är ett krav enligt Billgren (1995). 

Ordermottagning och lagerhanteringen är under samma avdelning och därför används 

samma resurser.  

 

Lämplig kostnadsdrivare för aktiviteterna i orderplockprocessen är antal order. Detta är 

då en funktionsrelaterad kostnadsdrivare vilket innebär att den mäter antalet 

förekomster. (Ax och Ask, 2009) Då produkterna plockas i modulform och inte efter 

produkt krävs det statistik för antal order per modul som sedan kombineras till olika 
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produkter. Detta är inte möjligt inom tidsramen för studien därför kommer kostnaden 

för denna process vara en del i det procentuella påslag som redovisas senare. 

 

5.2.6 Försäljning 

Försäljningsprocessen på Macro ser lite annorlunda ut beroende på Sverige eller 

Norge. I Sverige säljer Macro till grossister, återförsäljare och privatpersoner men i 

Norge endast till återförsäljare eller till moderbolaget. Enligt försäljningschefen (2011) 

och innesäljare (2011) skiljer sig inte processen sig åt gällande enskilda produkter, det 

är endast tidsaspekten en viss åtskillnad kan utläsas. Eftersom kabinerna är mer 

komplicerat uppbyggda kräver de mer resurser och service.  

 

 
Figur 29 - Processkarta försäljning Sverige, alla produkter (Egen figur) 

Val av aktiviteter och kostnadsrivare 

Försäljningsavdelningen förbrukar resurserna personal, lokal och telefon & IT. 

Kostnaderna för avdelningen kan inte hänföras direkt till de tre produkterna då ingen 

åtskillnad eller dokumentation görs. Försäljningsprocessen består av fyra aktiviteter; 

ordermottagning Sverige, ordermottagning Norge, ordermottagning övrigt och kontroll 

av order. Skälet till att ordermottagning är uppdelat i tre aktiviteter beror på att 

handgreppet för att hantera en order inte är samma överlag. 
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Genom observation och intervju har det framkommit att det inte är möjligt att använda 

tidsrelaterade kostnadsdrivare då det inte kan urskiljas mellan produkterna. Dock kan 

försäljningsstatistik användas som underlag till beräkning av kostnad per order. 

Kostnadsdrivaren för försäljning är därmed antal order vilket innebär att samma 

problematik som vid orderplocksprocessen inträffar. Därför redovisas 

försäljningskostnaderna som del i ett procentuellt påslag. 

 

5.2.7 Marknadsföringsprocessen 

Marknadsföringsprocessen omfattar allt arbete gällande reklam. Arbetet består 

mestadels att utforma hemsidan och utveckla Macros katalog till kunder både i Sverige 

och i Norge. Utformandet av andra broschyrer och reklammaterial hör också till 

arbetsuppgifterna. Marknadsföring till övriga kunder sker genom återförsäljare och 

inte genom Macro. Marknadsföringsprocessen ses som en stödprocess till de övriga 

processerna då den utgår från de andra processerna, främst försäljning och 

konstruktion och utveckling. Detta definieras enligt Rentzhog (1998) som en 

stödprocess.  

 

Marknadsföringen följer inte något tydligt mönster vilket gör att det är en komplex 

process. Goncalves et al (2010) menar att en av processkartläggningens stora 

nackdelar är att det är svårt att kartlägga komplexa processer. Eftersom Macros 

marknadsföringsprocess inte har en tydlig struktur och består av flera olika inputs och 

outputs har det inte varit möjligt att kartlägga den processen. Då processen inte har 

varit möjlig att kartlägga har inga aktiviteter, resurser eller kostnadsdrivare valts ut. 

Tidsfördelningen kan inte härledas till respektive produkt men marknadsmässigt kräver 

Norge cirka 20 % av tiden och Sverige 80 %. Kostnaden för marknadsföring redovisas 

som en del i det procentuella påslaget för marknad. 

 

5.2.8 Aftersales service 

Aftersales service är en av de enklare processerna på Macro men en mycket viktig 

process eftersom Macro strävar efter nöjda kunder och hög kvalité på sina produkter. 

(Konstruktion & utveckling; innesäljare, 2011) 
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Figur 30 - Processkarta Aftersales, alla produkter (Egen figur) 

Val av aktiviteter och kostnadsdrivare 

Processen består av en aktivitet, support vilken är att hjälpa kunden samt åtgärda det 

fel som uppstått. Arbetet görs antingen av innesäljarna eller av konstruktion och 

utveckling. Aftersales service förbrukar endast en resurs som kan knytas till aktiviteten 

och det är personal. Eftersom aktiviteten utförs på samma sätt för alla produkter utan 

någon form av registrering av omfattning kan ingen kvantifierbar kostnadsdrivare 

identifieras och därmed kan aktiviteten inte inkluderas i ABC-kalkylen 

 

Om åtskillnad mellan produkterna varit möjlig eller statistik över nedlagd tid på 

aktiviteten funnits skulle antalet arbetstimmar vara den lämpligaste kostnadsdrivare för 

aktiviteten. Då det inte kan urskiljas någon direkt åtskillnad mellan de olika 

produkterna är kostnadsdrivaren gemensam för produkterna.  

 

5.2.9 Ekonomi och administration 

Ekonomi och administration är en stödprocess, enligt Rentzhogs (1998) definition av 

olika typer av processer. Både ekonomi och administration består av ett flertal olika 



 

 77  
 

mindre processer i syfte att stödja och underlätta de övriga processerna på Macro och 

har inte någon direkt koppling till produkterna. Ekonomi och administration omfattar, 

redovisning och revision, ledning, kvalitetsarbete samt IT och data.  

 

Ekonomi och administration är, enligt Billgren (1995), en sekundär aktivitet som 

stödjer huvudaktiviteterna. Det är svårt att urskilja flera aktiviteter som uppfyller 

Jensen (1994) och Innes & Mithell (1995) kriterier vid identifikation av aktiviteter. 

Resurserna som förbrukas är personal och lokal, och de kostnaderna som är knutna till 

aktiviteten kan inte härledas direkt till produkterna. 

 

5.2 ABC-kalkyl 
 

Billgren (1995) menar att den information som en ABC-kalkyl genererar kan bidra till 

flera syften som gör att det är enklare att fatta beslut. Macros syfte med 

implementerandet av en ABC-kalkyl är att försöka härleda de kostnader som genereras 

av respektive tre produkterna. Hicks (1999) understryker ABC-konceptets enkelhet 

genom att fördela alla kostnaderna som antingen är direkt kopplade till produkten eller 

kopplade till aktiviteter som utförs inom organisationen. Nehler (2005) menar att 

aktivitetsbegreppet och användningen av kostnadsdrivare skapar bättre produkt–

kostnader då de indirekta kostnaderna också inkluderas. För att på bästa sätt utforma 

en ABC-kalkyl, benämner O’Guin (1991) fyra faktorer för att en ABC-kalkyl ska 

kunna bli framgångsrik. Dessa har tagits i beaktning vid utformandet i den utsträckning 

författarna kunnat påverka. Samtidigt har Ask & Ax (2009) stegvisa 

framtagningsprocess varit utgångspunkt vid utformandet. I analysens första del 

identifieras det första och tredje steget att välja ut aktiviteter och kostnadsdrivare samt 

till viss del behandlas andra steget som rör resurserna. Dessa summeras i figuren nedan 

vilken bygger på Ask & Ax (2009) modell över ABC-kalkylen.  
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Kabin Basic och Skagen rund ice redovisas i figuren nedan. 

 

Kabin basic  

Resurser Aktiviteter Kostnadsdrivare 

Personal Sågning & kapning Antal produktionsminuter 

Maskiner Tillverkning profilpaket Antal produktionsminuter 

Verktyg Tillverkning vägg & dörr Antal produktionsminuter 

 Karmontering Antal produktionsminuter 

 Paketering Antal produktionsminuter 

Skagen rund ice 

Resurser Aktiviteter Kostnadsdrivare 

Personal Montering Antal produktionsminuter 

Verktyg Paketering Antal produktionsminuter 

Figur 32 - Sammanställning Kabin Basic och Skagen rund ice (Egen figur) 

 

 

Figur 31 - Modell över ABC-kalkylen för Kabin Semi (Egen figur, baserad på Ax & Ask, 2009) 
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Aktiviteterna har valts baserat på processkartorna och de kriterier som lyfts fram av 

olika författare. Flertalet författare anser att aktiviteterna ska begränsas i omfång 

(Nehler, 2001; Innes & Mitchell, 1995), vilket har tagits i beaktning för Macros ABC-

kalkyl. Val av kostnadsdrivare var den största utmaningen. Geri & Ronen (1995) 

menar att kostnadsdrivarna är det enda som skiljer ABC-kalkylen från tidigare 

kalkylmetoder.  Macro tillverkar sina produkter i moduler vilket innebär att flera 

aktiviteter är lika för de tre produkterna. Det är då problematiskt att finna 

kvantifierbara kostnadsdrivare, det finns inget tydligt orsak-verkan samband mellan 

aktiviteter och kostnadsdrivare, vilket Hicks (1999) förespråkar.  

 

När de aktiviteter som ska ingå i kalkylen har identifieras, ska aktivitetskostnaderna 

beräknas enligt det andra steget i framtagningsprocessen. Produkternas kostnader 

erhålls genom att summera varje produkts konsumtion av aktiviteter och för att detta 

ska kunna göras måste resurserna (kostnaderna) fördelas till de olika aktiviteterna. Ax 

et al (2006) menar att valet av kostnader som ska ingå i en kalkyl ska baseras utifrån 

tre faktorer: urval, värdering och periodisering. Billgren (1995) menar att budgeterade 

kostnader är lämpligast vid en ABC-kalkyl därför har Macros budget för 2011 använts 

som underlag. Detta gör även att kostnaderna periodiseras till en tidsperiod på ett år. 

Det har inte från författarnas sida förekommit någon värdering av kostnaderna utan 

budgeterade kostnader har använts. De resurser (kostnader) som kan härledas direkt till 

aktiviteterna hänförs direkt, medan resurser som varierar fördelas till aktiviteterna 

genom resursdrivare. I figurerna ovan (figur 31 & 32) visas de resurser som kan 

härledas till de olika aktiviteterna. Övriga resurser som inte kan kopplas till aktiviteter 

genom resursdrivare kan lämnas utanför kalkylen enligt Ask & Ax (2009). De resurser 

som inte kan härledas till aktiviteter redovisas som procentuella pålägg för Macro. 

Orsaken till att vissa resurser inte kan kopplas till aktiviteterna är att det saknas data 

samt möjlighet att mäta resursdrivarna. Ett exempel på detta är inköp där det finns 

olika aktiviteter men köpen är blandade mellan olika material och olika produkter och 

det saknas datastöd för att få fram hur många inköp en viss produkt genererar vilket 

innebär att det krävs en längre tidsstudie för att få fram data att fördela resurserna med. 

Då Macro i budgeten har delat upp kostnaderna i kostnadsställen fördelas resurserna 
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till olika delar av företaget vilket sedan kan fördelas från aktiviteterna med hjälp av de 

identifierade kostnadsdrivarna. 

 

Efter aktiviteter identifierats, resurser fördelats till aktiviteterna och kostnadsdrivare 

valts, ska kostnadsdrivarvolymer beräknas enligt det fjärde steget i Ax och Ask (2009) 

framtagningsprocess för ABC-kalkyl. Med kostnadsdrivarvolymen avses omfattning 

av varje aktivitet. En produkts kostnader utgörs av summan av de aktiviteter som 

konsumeras och därför krävs, enligt Ax och Ask (2009), en beräkning av hur stora 

aktivitetskostnader som ska härledas till produkten. Detta görs genom att dividera 

aktivitetskostnaden med kostnadsdrivarvolymen som är normal. Med normal innebär 

vad som är teoretiskt möjligt minus ett volymbortfall för de avvikelser som inträffar 

och bygger på en uppskattning av hur stor kapacitet som krävs för att verksamheten 

ska fungera enligt planerat.  I studien har faktisk kapacitetsutnyttjande använts då det 

inte varit möjligt att få fram den normala volymen på grund av begränsad tid för 

utförandet. Ask & Ax (2009) menar att den faktiska volymen kan användas likväl. 

Kostnadsdrivarvolymen beräknas baserat på vilken typ av kostnadsdrivare som valts. 

Utifrån de aktiviteter som valts till ABC-kalkylen har kostnadsdrivare valts till antalet 

arbetsminuter. Eftersom de aktiviteter som tidsberäknats mäts i minuter beräknas även 

kostnadsdrivarvolymen i minuter. Baserat på VD och produktionschefs uppgifter samt 

observationer har verkningsgraden satts till 65 %. I produktionen arbetar 23 anställda 

cirka 220 dagar om året, 480 min/dagen. Detta ger en kostnadsdrivarvolym på 

1578720 min/år. Maskinerna (robot) uppges ha en verkningsgrad över 90 % vilket ger 

en kostnadsdrivarvolym på 95040 min/år givet samma tidåtgång som för en anställd. 

Maskinerna körs i ett flöde vilket gör att de beräknas som en maskin. Verktyg fördelas 

enligt samma kostnadsdrivarevolym då de är jämnt fördelade över de olika 

aktiviteterna. 

 

Det sista steget i Ax & Ask (2009) framtagningsprocess av en ABC-kalkyl är att 

beräkna produktkostnaden. I figuren nedan (figur 33) visas hur kalkylen är uppställd. 

Då sekretess kring kostnadsdata föreligger redovisas endast en enhetsfördelning för att 

visa hur fördelningen av kostnader ser ut i förhållande till varandra. De siffror som 

presenteras har inget samband med de verkliga kostnaderna hos Macro.  
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Kabin 
Semi 

Kabin 
Basic 

Skagen rund 
ice 

Direkta kostnader    

• Material: 1000 779 578 
    
Summa: 1000  779 578 

    
Aktiviteter    

• Sågning & kapning 4 5 - 
• Servicehylla 49 - - 
• Karmontering 10 - - 
• Robotmontering 154 - - 
• Paketering 15 15 2,5 
• Tillverkning profil - 5 - 
• Tillverkning dörr/vägg - 25 - 
• Karpaketering - 5 - 
• Montering - - 26 

    

Summa: 232 55 28,5 

    

Totalt 1: 1232 834 606,5 

    
Procentuella påläggssatser för övriga 
resurser 

 
 

 

Marknad 509 345 251 
Produktionsutveckling 103 69 50 
Produktion 217 147 107 
Indirekt produktion 110 75 54 
Administration 125 85 61 
Gemensamma 167 113 82 
    
Summa: 1231 834 605 

    

Totalt 2: 2463 1668 1 211,5 

Figur 33 - ABC-kalkyl för Macros produkter (Egen figur) 
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Den direkta materialkostnaden erhålls från Macros affärssystem och förs direkt in i 

kalkylen. Detta är den enda kostnaden som kan kopplas direkt till kalkylobjektet. 

Övriga kostnader fördelas genom ABC-kalkylering eller procentuella påläggssatser. 

De olika aktiviteterna för ett specifikt kalkylobjekt erhålls genom att använda Macros 

budget och eftersom den är uppdelad i olika kostnadsställen är det enkelt att utläsa 

totala personalkostnader för företagets olika avdelningar, exempelvis produktionen. 

Detsamma gäller för maskinkostnaderna. För att beräkna kostnaden för aktiviteten 

karmontering för kabin semi används den totala lönekostnaden i produktionen vilken 

sedan fördelas på kostnadsdrivarvolymen vilken är antal arbetsminuter. Genom detta 

erhålls kostnad per arbetsminut vilken sedan multipliceras med tillverkningstid per kar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av utrymmesmässiga skäl redovisas inte beräkningen av resterade aktiviteter. Metoden 

för beräkning är densamma endast variablerna förändras. När kostnaden för de olika 

aktiviteterna beräknas förs de in i ABC-kalkylen, summeras och adderas slutligen med 

den direkta materialkostnaden. När detta är gjort är ABC-kalkylen komplett, sett till 

aktivitetsfördelningen. En stor nackdel som kan förekomma, enligt Ax & Ask (2009), 

är när aktiviteterna som utförs för flertalet produkter samtidigt vilket gör det svårt att 

hitta kvantifierbara kostnadsdrivare och beräkna produktkostnaden. Kostnaderna för 

produkterna som studerats kan inte knytas till produkterna då dessa exempelvis 

tillverkas i moduler. Ax & Ask (2009) menar att i dessa fall kan procentuella påslag 

användas för att ta med alla kostnader i kalkylen eller så kan kostnaderna uteslutas 

helt. Procentuella påslag har använts i kalkylen för att redovisa alla kostnader och 

Aktivitet Karmontering 
 
Aktivitetskostnad: X kr 
Aktivitet: Karmontering  
Kostnadsdrivare: Arbetstid i minuter 
Kostnadsdrivarvolym: 1 578 720 min 
 
Kostnad per maskinminut: Y kr (X kr/1 578 720 minuter) 
 
        Kabin Semi  
Arbetstid styck:   6,5 minuter  
 
Kostnad karmontering:  6,5 Y  
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fördela dem. Dock presenteras de som en separat del av kalkylen, under totalt 1 (figur 

33), för att särskiljas från den ”rena” ABC-kalkylen.  

 

De procentuella påslagen beräknas på samma sätt som Macro använder i sina 

nuvarande kalkyler. Det innebär att kostnaden från ett kostnadsställe divideras med 

den totala kostnaden exklusive materialkostnaden. Anledningen att materialkostnaden 

inte ingår är att den erhålls direkt från affärssystemet. I kalkylen presenteras dessa 

utifrån Macros kostnadsställen då det är ett vedertaget arbetssätt. De kostnader som 

inkluderas och beräknas i ABC-kalkylens aktiviteter exkluderas i de procentuella 

beräkningarna såsom personal- och maskinkostnader för produktionen.  Exempelvis 

erhålls påläggsatsen för kostnadsstället administration genom att administrativa 

kostnader divideras med den totala kostnaden minus materialkostnaden och övriga 

kostnader som inkluderas i ABC-kalkylen. Dessa summeras vidare i kalkylen, vilket 

resulterar i slutlig produktkostnad.  

 

5.2.1 Resultat av ABC-kalkylen 

Kalkylen som baserats på ABC-kalkylmetoden ger kontra Macros tidigare kalkyler en 

viss annorlunda fördelning av kostnaderna. Detta visar sig framförallt, i det Macro i 

sina tidigare kalkyler valt att kalla, arbetskostnad vilket motsvarar de aktiviteter som 

beräknats. En viktig aspekt att observera är att det är olika kalkylmetoder som används 

vilket kan visa en annorlunda kostnadsfördelning. I figuren nedan visas hur 

totalkostnad och arbetskostnad förändrats för de olika produkterna då ABC-kalkylen 

jämförts med Macros tidigare kalkyler. Med arbetskostnad avses de kostnader 

aktiviteterna orsakar i ABC-kalkylen. 
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Figur 34 - Jämförelse ABC-kalkyl & Macros tidigare kalkyl (Egen figur) 

En intressant aspekt är att Kabin Semi, där ett flertal aktiviteter ingår, får en ökad 

arbetskostnad enligt ABC-kalkylen medan Skagen rund ice, där färre aktiviteter ingår, 

erhåller en betydligt lägre arbetskostnad. Detta visar att ABC-kalkylen ger utslag på 

omfattningen av de aktiviteter som genomförs och en aktivitetsbaserad 

kostnadsfördelning erhålls.  Kabin basic får en något minskad totalkostnad jämfört 

med tidigare kalkyler och genom användning av ABC-kalkylen erhålls en betydligt 

lägre arbetskostnad.  

 

5.2.2 Övergripande analys av ABC-kalkylen 

 

En ABC-kalkyl ska utformas utifrån det företag som kalkylen tillämpas, menar Nehler 

(2001). Kalkylen som utformats har anpassas till Macros förutsättningar. ABC-

konsulenternas VD, Erik Orvarsson menar att om kalkyleringsmetoden blir allt för 

omfattande kan den mista sin relevans och många företag väljer då inte att tillämpa 

den. Val av aktiviteter och kostnadsdrivare bestämmer till stor del kalkylens storlek 

och detta har tagits i beaktning vid utformandet. De kriterier som teorin menar är 

viktiga att ta hänsyn till vid val av aktiviteter och kostnadsdrivare redovisas i figuren 

nedan.  

Kriterier aktiviteter Kriterier kostnadsdrivare 

Aggregerad nivå Aggregerad nivå 

• Totaltkostnad: + 11 % 
• Arbetskostnad: + 10 % Kabin Semi 

• Totalkostnad: -5 % 
• Arbetskostnad: - 59 % Kabin Basic 

• Totalkostnad: - 23 % 
• Arbetskostnad: - 80 % Skagen rund ice 
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Betydelsefull Många kostnadsdrivare 

Mätbar Mångfald 

Strukturerad Variation 

Rutinarbete Kausalitet 

 Mätkostnad 

 Beteendeeffekter 

Figur 35 - Sammanställning kriterier vid val av aktiviteter och kostnadsdrivare (Egen figur, 
baserad på Cooper, 1989; Babad & Balachandran, 1993; Jensen, 1994; Billgren, 1995; Gerdin, 
1995; Innes & Mitchell, 1995; Nehler, 2001; Cokins & Capusneanu, 2010) 

Flertalet författare (exempelvis Innes & Mitchell, 1995; Nehler, 2001) är överens om 

att antalet aktiviteter inte ska vara för många, då ABC-kalkylens komplexitet skulle bli 

allt för hög. Samma kriterium återfinns gällande kostnadsdrivarna men det finns ingen 

vedertagen tillämpning. Babad och Balachandran (1993) anser att valet av 

kostnadsdrivare ska begränsas medan Cooper (1989) menar det motsatta. 

Kostnadsdrivare väljs utifrån aktiviteterna och därför kan detta kriteriums relevans 

ifrågasättas då antalet möjliga kostnadsdrivare bestäms utifrån antalet aktiviteter. Det 

är betydligt viktigare att hitta en hög kausalitet mellan aktiviteten och kostnadsdrivaren 

men det är ett komplicerat förhållande. Därmed bör antalet kostnadsdrivare först 

begränsas om det önskas efter de identifierats och kopplats till aktiviteterna. Macros 

organisation innebär problematik då det är svårt att avgöra hur stor del av 

aktivitetskostnaden som ska belasta produkten. Detta beror på svårigheten att 

identifiera lämpliga kostnadsdrivare alternativt att kostnadsdrivare kan identifieras 

men det saknas korrekt data för fördelning. För flertalet av de utvalda aktiviteterna kan 

inte kostnadsdrivare för de individuella produkterna väljas ut. Andra kostnads–

drivarkriterier som mångfald, variation och beteendeeffekter har inte tagits i beaktning 

då det inte har varit prioriterat eftersom målet har varit att identifiera kostnadsdrivare i 

den utsträckning det varit möjligt. Om det funnits utrymme skulle dessa kriterier varit 

mycket intressanta att studera. Det är endast i produktionen som kostnadsdrivare varit 

möjligt att välja ut och då endast av tidsrelaterad art. Om tiden inte varit begränsad 

kunde dessa kriterier tagits i anspråk mer ingående, exempelvis skulle variationen av 

kostnadsdrivare varit ett mål. Även beteendeeffekter hade varit intressant då Macro 

strävar efter en bättre kostnadskontroll och då har möjlighet att skapa ett medvetet 

beteende hos personalen.   
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Att implementera en ABC-kalkyl har ofta setts som lösningen på företags 

omkostnadsproblem. Flertalet författare som Lindblad (1994), Gunasekaran (1999) och 

Thyssen et al (2005) menar dock att ABC-kalkylen användningar kan användas till 

flertalet förbättringar, både strukturella likväl kostnadsmässiga. Nehler (2005) menar 

att kalkylen även kan leda till önskade beteendeförändringar. Det är dock viktigt att ta 

nackdelarna i betraktning vid implementering då kalkylmetoden anses både 

tidskrävande och kostsam. Det är viktigt att hela Macros organisationen får förståelse 

för kalkylen och i enighet med Nehler (2005) kan detta leda till en beteendeförändring 

som förhoppningsvis kan skapa en bättre kostnadskontroll. 
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6.  Slutsats 

I uppsatsens avslutande kapitel redovisas kortfattat svar på de problemfrågor som 

legat som grund för studien. Vidare följer författarnas reflektioner kring resultatet och 

kritik mot studien presenteras. Avslutningsvis tas förslag på vidare forskning upp. 

 

6.1 Slutsatser 

 

6.1.1 Hur ser processerna ut från idéskiss till after sales service för Macros 

produkter: Kabin semi, Kabin basic och Skagen rund ice? 

Vid kartläggningen av processerna användes Damelios (1996) praktiska 

tillvägagångssätt för hur processkartläggning genomförs. Macros organisation är 

uppbyggd utifrån sex huvudprocesser och stöds av ekonomi och administration. 

Processerna inleds med en idé om en ny produkt. Konstruktion och 

utvecklingsprocessen utvecklar och designar produkten, sedan tas beslut om 

produktion. När produkten bedöms som produktionsfärdig startar, produktions-, 

inköps-, och försäljningsprocessen samtidigt. Anledningen till att de tre processerna 

startar samtidigt är att Macro tillverkar mot lager och måste ha en viss lagervolym, 

därför behövs material köpas in så det finns tillgängligt vid produktion. Samtidigt ska 

säljarna informeras om den nya produkten, marknadsföringsmaterial produceras samt 

ska produkten lanseras till kunder och återförsäljare. Själva ordermottagandet initieras 

först vid mottagandet av order från kund. Det är endast i produktionsprocessen där en 

åtskillnad mellan produkterna är tydlig. Kabinerna kräver större arbetsinsats och mer 

avancerade processkartor då det krävs fler arbetsstationer för att tillverka, i motsättning 

till duschhörnan. Tid- och kostnadsmässigt är Kabin Semi den mest resurs- och 

tidskrävande produkten. Kabin basic är ett mellanting medan Skagen rund ice skiljer 

sig avsevärt gällande arbetstid och materialanvändning. Processerna slutar då 

produkterna har paketeras och inrapporteras i systemet. Färdigvarulagerprocessen är 

uppdelad i två delar, färdigvarulager samt orderplock, då de sköts som två separata 

delar. Färdigvarulagerprocessen startar när produkten är färdigproducerad och ska 

placeras på respektive lagerplats. Plock av varor börjar när avdelningen mottar en 
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utlastningsorder för leverans till kund. När produkten lämnar Macros lager slutar alla 

processer förutom aftersalesprocessen som behandlar den efterkommande service som 

kunderna behöver. Processkartorna återfinns i kapitel 5. Processkartläggningen 

utfördes i syfte att utifrån processkartorna identifiera aktiviteter och kostnadsdrivare.  

 

6.1.2 Hur kan aktiviteter och kostnadsdrivare identifieras utifrån process–

kartorna med avsikt att generera en ABC-kalkyl för Macro? 

Aktiviteter har identifierats genom att studera processkartorna, då dessa tydligt och 

översiktligt illustrerar vilka arbetsuppgifter som ingår i varje process. 

Kostnadsdrivarna har inte direkt valts ut utifrån processkartorna, då dessa först kan 

identifieras när aktiviteterna har valts ut. Kostnadsdrivarna fördelar kostnaderna till 

respektive produkt. De val av aktiviteter och kostnadsdrivare som studien har genererat 

redovisas i figuren nedan. 

 

 
Figur 36 - Aktiviteter & kostnadsdrivare för respektive produkt (Egen figur) 

Den insamlade teorin har varit ett stöd vid val av relevanta aktiviteter och 

kostnadsdrivare som ska ingå i ABC-kalkylen. Teorin beskriver vikten att ta hänsyn till 

olika kriterier vid val av aktiviteter och kostnadsdrivare, därför har inte samtliga som 

identifieras tagits med i kalkylen. 

 

Kabin Semi 
Aktiviteter: Sågning &kapning, 
Servicehylla, Karmontering, 
Robortmontering, paktering 
Kostnadsdrivare: Antal arbetsminuter 

Kabin basic 
Aktiviteter: Sågning & kapning, 
paktering av kar, tillverkning profilpaket, 
tillverkning vägg & dörr, paketering 
Kostnadsdrivare: Antalt arbetsminuter 

Skagen ice rund 
Aktiviteter: Montering, paketering 
Kostnadsdrivare: antal arbetsminuter	  
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6.1.3 Hur kan en ABC-kalkyl utformas för Macros utvalda produkter, Kabin 

semi, Kabin basic och Skagen rund ice? 

En ABC-kalkyl har utformats till Macro och de produkter som studeras. Ax & Asks 

(2009) framtagningsprocess av en ABC-kalkyl har främst använts som teoretiskt stöd 

vid skapandet av ABC-kalkylen. Teori från andra författare har också använts för att 

skapa en god teoretisk grund för studien. Teorin har anpassats till Macros 

förutsättningar och den praktiska verkligenheten för bästa resultat. ABC-kalkylen har 

kompletterats med procentuella påslag, då det endast är i produktionen som kostnader 

har kunnat härledas till respektive produkt. I de resterande avdelningarna har detta inte 

kunnat genomföras, dels på grund av den begränsade tidsperiod samt att produkterna 

sammansätts genom olika moduler och inte enskilda artiklar för respektive produkt. 

Även de kriterier som lyfts fram för val av aktiviteter och kostnadsdrivare har påverkat 

ABC-kalkylens omfattning. De procentuella påslagen är beräknande på samma vis som 

i Macros tidigare kalkyler. Detta för att dels redovisa den totala kostnaden för en 

produkt och dels implementera Macros arbetssätt (se figur 33).  

 

Enligt uppdragsbeskrivningen, som presenterades i inledningen, önskade Macro en 

bättre fördelning av kostnaderna och menade att en ABC-kalkyl skulle tydliggöra 

kostnadsfördelningen. Detta har genomförts då en ABC-kalkyl genererats där 

kostnaderna för respektive produkt bättre kopplas till produkten i 

produktionsprocessen. I figur 34 visas hur totalkostnad och arbetskostnad förändrats 

med hjälp av ABC-kalkylen.  

 

6.2 Egna reflektioner 

ABC-kalkylering är en metod där kostnader fördelas efter vilka aktiviteter en produkt 

orsakar och på sätt erhålla en bättre kostnadsfördelning. ABC-kalkylering har 

framhållits som en förnuftig metod och anammats av många företag. Vid en första 

anblick ger metoden bild av att vara relativt enkel att genomföra. När metoden 

tillämpas var det i denna studies fall svårigheter att applicera teorin i praktiken. Detta 

eftersom Macros struktur med olika moduler gör det svårt att koppla aktiviteter och 
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kostnadsdrivare till produkterna. Det gör att vi ifrågasätter om metoden är så enkel 

som den i vissa fall framställs eller om Macro har en allt för komplex struktur vilket 

gör metoden svår att tillämpa på kort tid. 

 

Valet av aktiviteter och kostnadsdrivare har påverkats till stor del av de kriterier som 

lyfts fram vid val av detta. Vi tror att det hade varit möjligt att uppfylla fler kriterier 

om bättre datastöd funnits samt mer tid för olika typer av längre tidsstudier. 

Exempelvis skulle ett mer utvecklat affärssystem innebär att fler typer av statistik 

skulle kunna tas fram. Detta hade förmodligen lett till en mer detaljerad ABC-kalkyl. 

Det är viktigt att finna en balans mellan hur viktig en detaljerad kostnadsfördelning är 

och hur lång tid framtagningsprocessen får ta.  

 

Valet av resurser och resursdrivare har inte varit i fokus i denna studie. Resurser 

uttrycks vanligtvis i monetära termer och på grund av de sekretessmässiga 

restriktionerna har dessa inte kunnat redovisas i uträkningar och i kalkylen.  Macro har 

fördelat sina resurser till olika kostnadsställen genom budgeten vilket har förenklat 

framtagning av aktivitetskostnad. Endast valet och beskrivning av resurser har 

redovisats i studien som exempelvis personal och maskiner samt vilka kostnader som 

ska inkluderas. Ax & Ask (2009) belyser problematiken av valet av resursdrivare. Om 

studien hade berört kostnader hade det uppstått en problematik vid valet av 

resursdrivare, givet att tidsaspekten varit densamma. Då Macros produkter mestadels 

är uppbyggda utifrån moduler är många av aktiviteterna detsamma. Det är endast i 

produktionen som en åtskillnad görs. Macro har mestadels indirekta kostnader som 

inte orsakas av enskilda aktiviteter utan av flera. Företaget har ingen direkt statistik 

eller uppgifter gällande exempelvis volymmått på respektive avdelning samt den tid 

som spenderas vid datorerna för respektive aktivitet. Det hade krävt en betydande 

längre tidsstudie för att erhålla dessa uppgifter.  

 

Om Macro skulle tillämpa ABC-kalkylen och vidareutveckla den ytterligare, anser vi, 

att det är viktigt att ta hänsyn till O’Guin´s (1991) fyra framgångsfaktorer. Fortsatt bra 
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stöd från ledningen och ett klart syfte med kalkylen är väsentligt. Utförandet måste 

vara lättförståeligt och tillgängligt samt måste en alla anställda känna en delaktighet. 

Genom att försöka skapa denna delaktighet tror vi att ABC-kalkylen kan leda till en 

ökad kostnadsmedvetenhet inom hela företaget. Vi tror inte att Macros anställda idag 

är medvetna om hur deras kostnader fördelas på produkterna och vilka snedvridningar 

dessa allokeringar får på prissättningen.  Det är dock viktigt att allt sker stegvis och 

med ett tydligt syfte. 

 

6.3 Extern validitet 

 

Då uppsatsen varit företagsspecifik och baserats på ett givet uppdrag har målet inte 

varit att resultatet ska vara tillämpbart i andra fall. Det resultat som genererats är för 

Macro enbart och ska användas i deras verksamhet som kalkylmodell. 

De reflektioner som presenterats kan användas som en del i en lärprocess vid andra 

tillämpningar av ABC-kalkylen. Exempelvis vikten av bra datastöd för att kunna 

generera en ABC-kalkyl på mer detaljerad nivå. Även analysen kring kriterier vid val 

av aktiviteter och kostnadsdrivare kan användas i andra studier. Exempelvis för att i ett 

tidigt skede bedöma, tillsammans med väl insatt ledningspersonal, om det är möjligt att 

uppfylla kriterierna i företagets olika avdelningar. På så sätt kan onödig kartläggning 

undvikas. 

 

6.4 Kritik till eget arbete 

 

Under studiens gång har författarna haft privilegiet att få vara på plats hos Macro och 

se hur deras dagliga verksamhet fungerar. Detta har inneburit en stor access både till 

personer och information vilket skapat en bra grund för studien. Dock har denna nivå 

av access inneburit en begränsning av vad som fått delges utanför företaget. Detta har 

medfört en utmaning för författarna då ABC-kalkylering bygger på olika ekonomisk 

data blandat med tidsuppgifter. Vilket kan vara känsligt att delge därmed har 

utmaningen legat i att presentera materialet för läsare på ett förståeligt och tydligt sätt. 
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Vidare kritik avses studiens avsaknad av tydligare avgränsningar. Sett till de 

reflektioner som presenteras skulle en mer ingående studie på en eller två processer 

möjliggjort en mer detaljerad kostnadsbild och möjlighet för djupare mätningar. Detta 

ligger i konflikt med uppdraget då Macro önskade kartläggning av alla processer. Dock 

har detta lett till att en stor mängd data har bearbetats och det som har varit användbart 

sett till studiens syfte har filtrerats ut.  

 

6.5 Förslag på vidare forskning 

 

Den vidare forskningen kan delas upp i två områden. Det ena handlar om att fördjupa 

studien och utveckla ABC-kalkylen för Marcro och den andra avser en studie kring 

ABC-kalkylering i andra företag eller annan bransch.  

 

Det första området fokuserar på Macro och en utveckling av ABC-kalkylen. Kalkylen 

kan utvecklas för att tillämpas över hela Macros produktflora. Det finns även möjlighet 

att genomföra längre studier med avsikt att mäta och få fram underlag så att fler 

kostnadsdrivare kan appliceras i kalkylen. Vidare kan även studier bedrivas om vilka 

beteendeeffekter en ABC-kalkyl medför samt hur prissättning påverkas.  

 

Det andra området avser att göra fler studier kring ABC-kalkylering i andra företag 

eller branscher för att se vilka möjligheter och svårigheter det föreligger med 

kalkylmetoden. Exempelvis kan olika produktionsmiljöer jämföras, både inom och 

mellan olika branscher. Ett outforskat område är vilka aktiviteter och kostnadsdrivare 

som är lämpliga att använda i olika produktionsmiljöer och branscher och hur dessa 

bör urskiljas och mätas. Ytterligare studier om kriterier som används vid val av 

aktiviteter och kostnadsdrivare skulle vara intressant.  
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Bilagor 
Bilaga 1 

Intervju - Produktion 
 
Namn: Jan-Inge Andersson 
Position: Produktionschef 
Tid i företaget: 3 år 
Datum och plats för intervjun: 2011-03-11, Macro, Laholm 
Antal anställda produktion: 4 tjänstemän och 23 fabriksarbetare 
 
 
Produktionen: 
Produktionen är Macros största avdelning och står för tillverkningen av duschkabiner, 
duschhörnor samt nischer. Produktionen är inte påverkad av någon säsongsvariation 
men har de senare åren blivit påverkad av nedgången i konjunkturen. Alla produkter 
som Macro tillverkas i modulform och det innebär att olika produkter kan består av 
lika moduler. Det är också produktionen som bär de största kostnaderna då 
avdelningen kräver flest resurser.  
 
 
När börjar processen? Den börjar vid mottagandet av arbetsordern.  
 
När arbetsordern släpps börjar flertalet av arbetsstationerna oberoende av varandra. 
Beroende på om det är kabinproduktion eller tillverkning av duschhörnor krävs det 
olika arbetsinsatser. Produkterna består dels av halvfabrik som levereras till Macro och 
en del som behöver omarbetas till produktionen. Kabinerna, som består av flera delar, 
kräver större arbetsinsats och konstrueras i nästan alla arbetsstationer. Vissa produkter 
kräver mer manuellt arbete än andra och det är oftast när de tillverkas i mindre 
volymer. Produktionschefen menar att tillverkningsgraden skiljer sig beroende på om 
det är manuellt arbete (60%) eller robotstyrda moment (90%) Gemensamt för alla 
produkterna är att processerna slutar när sista operatören har packat varan och 
rapporterat in den i systemet. 
 
Kabin semi är den produkt som består av flest arbetsstationer. Från råvarulaget hämtas 
det halvfabrik som ska användas i produktionen.  Inne i sågen kommer det material 
som behöver kapas och tillsågas för att anpassas till produktionen. 90 % av allt 
material som kapas och tillsågas tillhör kabinproduktionen, de övriga 10 % är för 
övriga produkter.  Produkterna kapas och sågas efter kanban kort. Vid karmonteringen 
monteras under- och över ramar till de färdiga karen och allt paketeras senare 
tillsammans med tillbehörslådan. Karmontering sköts av tre personer. Kabinernas 
väggar och dörrar monteras av olika robotar. Det krävs två personer för att sköta 
robotarna som behöver fyllas på med delar och instruktioner om artikelnummer. 
Bakväggen är efter detta moment färdigmonterad och paketeras för att vidare 
transporteras till färdigvarulaget. På de andra väggarna och dörrarna monteras lister 
och hjul på manuellt av en person. Dessa får sedan härda i ett dygn och paketeras 



 

   
 

senare beroende på leveransdatum. I kabin semi ingår också en servicehylla som 
sammansätts av två personer. Servicehyllan kapas och borras för att senare paketeras.  
 
Kabin basic har en enklare uppbyggnad och därför behövs ingen karmonteringen. 
Karen packas tillsammans tillbehörslådan, det ingår inga ramar. Robotstationerna 
bortfaller då kabinen inte består av några aluminiumprofiler. Istället monteras ramar på 
manuellt med silikon. Profilpaketet består endast av en övre- och undre ram som 
paketeras och förs till lager. Eftersom Kabin basic har en enklare uppbyggnad och är 
en lågprisprodukt ingår inte servicehyllan. Produkten kräver dock det mer manuellt 
arbete. Om produkten skulle bli en högvolymprodukt ska eventuellt processen 
automatiseras mera.   
 
Skagen rund ice 88x88 – Duschväggen har den enklaste uppbyggnaden och kräver 
minst arbetsuppgifter. Karmontering, kapning och sågning utgår då det inte ingår dessa 
delar i produkten. Kabin basic kräver endast stansning och snoddning, montering samt 
packning.  
 
När slutar processen? Processen slutar när sista operatören har packat varan och 
rapporterat in den i systemet.  
 
Vad händer efter processen? Produkterna transporteras vidare till färdigvarulagret 
 
Vilka arbetsuppgifter ingår?  
Det ingår flertalet arbetsuppgifter i produktionen men ofta delas produktionen upp i 
olika arbetsstationer: Sågen, karmontering, basic, servicehylla, skagen, robot samt 
paketering 
 
 

• Sågen -aluminium profiler varor bearbetas till att anpassas till respektive 
produkt.  

• Karmontering,- sammansättning av kar. 
• Basic – manuellt sammansättning av kabinen  
• Servicehylla- sammansätts till kabin semi 
• Robotar –monterar samman dörrar och väggar 
• Skagen- stansning och snoddning, montering samt paketering. 
• Paketering är den sista arbetsuppgiften då de färdiga delarna paketeras för att 

senare distribueras till färdigvarulagret.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   
 

Bilaga 2 
 
Tillverkningstidsuppgifter Macros produkter 
 
Uppgifterna baseras på intervjuer med de anställa i produktionen. De har tillfrågat 
angående vilka arbetsuppgifter de utför samt hur lång tid deras respektive arbetsuppgift 
tar att utföra. För att säkerhetsställa uppgifterna har mätning av tid skett med hjälp av 
tidtagarur för att undvika felaktiga missuppfattningar.  
 
Kabin semi 
 
Aktiviteter Arbetstid/minuter Antal anställda 
Sågning och kapning 1,5 1 
Karmontering 6,5 3 
Servicehylla 2 2 
Robotmontering 7,5 3 
Paketering 3 2 
SUMMA 20,5 min 11 anställda 
 
Kabin basic 
 
Aktiviteter Arbetstid/minuter Antal anställda 

Paketering av kar 1 2 
Sågning och kapning 2 1 
Tillverkning av profilpaket 2 1 
Tillverkning vägg & dörr 5 2 
Paketering 3 2 
SUMMA 13 min 8 anställda 
 
 
Skagen rund ice 
 
Aktiviteter Arbetstid/ minuter Antal anställda 

Montering 2 2 
Paketering 30 sek 2 
SUMMA 2,5 min  4 anställda 
 



 

   
 

 
Bilaga 3 
 
Intervju - Konstruktion & Utveckling 
 
Namn: Daniel Jakobsson  
 
Position: Konstruktion- och utveckling 
Tid i företaget: 6 år 
Datum och plats för intervjun: 2011-03-22 Macro i Laholm 
Antal anställda: 3 personer 
 
 
 
När börjar processen? Processen börjar med en idé som tas upp på PU-möte och 
diskuteras vidare. Om idén verkar vara intressant bearbetas inputen i ett marknadsråd 
och dem redovisar fortsättningsvis till ledningen. Nästa steg är utveckling av en 3D-
modell och lönsamhetsuppskattning görs genom upprättandet av en förkalkyl. 
Ledningsgruppen beslutar, ofta tillsammans med koncernledning om fortsatt 
utveckling. Nej, då arkiveras förslaget. Ja, då bestäms det om eventuella förändringar 
måste göras eller så utvecklas en prototyp av konstruktion och utveckling och 
inköpsidan köps material in. Diverse tester utförs och vidare görs beslut om fortsatt 
utveckling. Nej, då arkiveras beslutet. Ja, då skapas en produktionsbeskrivning och 
projektet drivs genom en projektplan. En 0-serie tillverkas med skarpa prototyper som 
har alla komponenter som den tänkta produkten ska innehålla. Produkten testas både 
genom interna och externa tester, såsom kvalitetssäkring.  Fungerar 0-serien görs ett 
beslut om fortsatt tillverkning eller ej. Om den godkänns sätts den i produktion. 
Macro har som mål att utveckla två nya produkter årligen. 
 
Daniel Jakobsson ansvarar också för support och förbättringsarbete. Supporten startar 
då produkten lanseras och är mest intensiv då en produkt är ny. En produkt klassas 
som ny ungefär ett års tid.  
 
Förbättringsarbetet sker kontinuerligt och input kommer främst från försäljningssidan 
som får feedback av kunder eller utifrån egna utvärderingar och tester. 
 
När slutar processen? Processen slutar när O-serien är godkänd och klar till 
produktion.  
 
Vad händer efter processen? Processen förs vidare till produktion.  
 
Vilka arbetsuppgifter ingår? Konstruktion och utveckling, support, 
förbättringsarbete samt teknisk support. 
 
 
Vad är tidsomfånget? Hur många timmar i veckan/dagar i månanden används 
till arbetsuppgifterna? 
 



 

   
 

Det är svårt att uppskatta och beräkna tidsomfånget för projekten. Det är flera faktorer 
som påverkar som projektets rimlighet, tidigare erfarenhet och kostnader. Exempelvis 
har utvecklingen av kabin basic som ett projekt förenklas eftersom det finns stor 
erfarenhet och kunskap kring kabiner i företaget. Kabin semi utvecklades för flera år 
sedan och är i dagsläget en ”färdig” produkt då det förbättringsarbete som krävts även 
färdigställts 
 
Arbetstiden gällande aftersales ligger på cirka 2 timmar i veckan. Det sker också ett 
konstant förbättringsarbete som uppskattningsvis kräver 8 timmar i veckan. 
 
 
Tid kostnad & utveckling 
 
Kabin semi – Cirka 1000 timmar, kostnad cirka 1 300 000 kr. 
Kabin basic – Cirka 400 timmar, kostnad cirka 320 000 kr. 
Skagen rund ice – Cirka 160 timmar, cirka 275 000 kr.



 

   
 

 
Bilaga 4 
Intervju - Försäljning 
 
Namn: Magnus Andersson 
Position: Försäljningschef.  
Tid i företaget: 3 år 
Datum och plats för intervjun: 2011-03-22, Macro, Laholm 
Antal anställda: 11 personer. Försäljningschefen, fyra innesäljare, fyra utesäljare, en 
marknadsförare samt en som jobbar med speciallösningar . 
 
 
Försäljning 
Macro använder sig inte av direkt försäljning utan kunderna får själva vända sig till 
företaget. På hemsidan sker en viss försäljning av reservdelar som privatkunder kan 
utnyttja men den utnyttjas lite. Största delen av försäljningen sker till grossister och 
återförsäljare vilka är Macros huvudkunder. Försäljningen sker i de nordiska länderna. 
De två största marknaderna är Sverige och Norge. Av alla kabiner som tillverkas 
exporteras 75% till den norska marknaden medan nästa all tillverkning av duschhörnor 
säljs i Sverige. Planer på en större utlandslansering diskuteras men ingen konkret plan 
är fastställd. Eftersom produkterna används i våtutrymmen är det viktigt att 
produkterna följer de lagar och regler som finns i respektive land vilket även innebär 
en påverkan på lanseringsförfarandet. 
 
 
När börjar processen?  
Processen startat med en marknadsföringkampanj hos återförsäljare och annonsering 
både rikstäckande och lokalt. Marknadsförigansvarig plus utesäljarna står för 
marknadsföringen.  
Försäljningen sker när kunderna gör en beställning via telefon, mail eller fax. Vid 
telefonbeställning registreras ordern på en orderblankett. Orderbekräftelse ger sen via 
mail eller fax om produkt finns i lager. Om produkten inte finns i lager registreras 
ordern i det interna systemet och tillverkas efter önskemål enligt produktionsprocessen. 
Om produkterna finns tillgängliga registreras ordern i det interna systemet och gods 
plockas för leverans.   
 
När slutar processen? Fraktsedel och följesedel skrivs ut och kontrolleras mot interna 
system. Faktura skickas med post till kund. 
 
Vad händer efter processen? Produktion eller plock och fakturering till slutkund. 
 
Vilka arbetsuppgifter ingår? Kundordermottagande,  
 
 
Vad är tidsomfånget? Hur många timmar i veckan/dagar i månanden används 
till arbetsuppgifterna? Går det att urskilja tiden mellan produkterna 
Det är svårt att uppskatta hur mycket tid som läggs på respektive produkt. Generellt är 
kabinerna mer resurskrävande då det är mer komplicerat uppbyggda. 



 

   
 

 
 
Bilaga 5 
Intervju – Ordermottagning och administration (Norge) 
 
Namn: Jesper Wadensten 
Position: Innesäljare  
Datum och plats för intervjun: 2011-03-22, Macro, Laholm 
 
 
Hur ser försäljningsprocessen ut för den norska marknaden? 

Till den norska marknaden är sköts försäljningen lite annorlunda. Det sker inte någon 
marknadsföringskampanj i Norge och Macro har inte någon försäljning till enskilda 
privatkunder. Dock gör Macros marknadsansvarig mycket jobb för det norska 
ägarföretaget men kostnaden för det arbetet läggs idag på Macro Beställning skickas 
ifrån TEMA Norge (Macros ägare) och återförsäljare ofta genom mail. Macro 
bekräftar ordern och meddelar om den önskade produkten finns i lager eller inte. Finns 
den i lager plockas godset för leverans, om inte tillverkas produkten. Följesedeln 
kontrolleras mot systemet och fakturas skickas via mail eller transportbolag till Norge. 
Antingen levereras varorna direkt till slutkund eller till TEMAs lager i Norge. 

 

Vad är tidsomfånget? Hur många timmar i veckan/dagar i månanden används 
till arbetsuppgifterna? 

Jag lägger cirka en arbetsdag i veckan med orders och liknande för försäljning i Norge.  

 

 
 
Namn: Ulla Johansson 
Position: Receptionist 
Datum och plats för intervjun: 2011-03-22, Macro, Laholm 
 
Vad är tidsomfånget? Hur många timmar i veckan/dagar i månanden används 
till arbetsuppgifterna? 
Jag lägger cirka en till två timmar dagligen på fakturering till Norge.  



 

   
 

 
Bilaga 6 
Intervju - Inköp 
 
Namn: Anna-Lena Svensson 
Position: Inköpsansvarig 
Tid i företaget: 4 år 
Datum och plats för intervjun: 2011-03-24, Macro, Laholm 
Antal anställda: 1 person 
 
 
Inköpsavdelningen 
Macro har alltid ett visst säkerhetslager för sina olika produkter och artiklar. Beroende 
på om artikeln är klassificerad som A, B eller C-artikel måste inköps göras för att 
kunna klara lovad leveranstid. Macros inköp baseras på skarp order eller så är det 
prognoser som triggar behovet av att göra inköp.  
 
När börjar processen? 
Processen börjar med ett kundbehov och därefter kontaktas leverantören för att göra en 
inköpsorder, där krav på produkt framställs. Macro använder sig mestadels av fasta 
leverantörer med bundna avtal. Vid enstaka fall används nya leverantörer men det är 
när de fasta inte har möjlighet att leverera. Vid användandet av nya leverantörer gör 
Macro en leverantörsbedömning om den är lämplig eller inte.  
Beställningarna görs ofta via mail, enstaka gånger över telefonen. Efter inköpet 
bevakas leveransen och ett ordergodkännande av leverantören. Vid orderkännandet 
kontrolleras det om det är rätt artikel, rätt kvantitet, rätt pris och rätt leveransdatum. 
Nästa steg i inköpsprocessen är mottagning av inleverans. Följesedeln blir kontrollerad 
och inrapporterad i affärsdatasystemet. Ingen kontrollräkning av artiklarna utförs vid 
inleverans.  
 
När slutar processen? Processen avslutas med fakturakontroll. Om fakturan stämmer 
kan systemet godkänna den automatiskt, om inte skickas den till inköpsansvarig som 
kontrollerar, åtgärdar och slutligen attesterar fakturan.  
 
Vad händer efter processen? Varorna förs slutligen till råvarulagret. 
 
Vilka arbetsuppgifter ingår? Ordererkännande, leveransbevakning, inleverans och 
fakturakontroll 
 
 
Vad är tidsomfånget? Hur många timmar i veckan/dagar i månanden används 
till arbetsuppgifterna?  Tidsaspekten på att göra ett inköp beror på om det är ett 
standardinköp (3-5 min) eller ett specialinköp (10-15 min), men 95% av inköpen består 
av standardinköp.  Det är svårt att fastställa tidsaspekten som görs för ett inköp för en 
specifik produkt, då produkterna består av olika moduler. Många produkter använder 
sig av samma moduler och ingen åtskillnad görs produkterna emellan.  
 



 

   
 

 
Bilaga 7 
Intervju - Marknadsföring 
 
Namn: Magnus Reinholzt 
Position: Marknadsansvarig 
Tid i företaget: 16 år 
Datum och plats för intervjun: 2011-04-20, Macro, Laholm 
Antal anställda: 1 person 
 
 
När börjar processen? Marknadsarbetet börjar med ett uppdrag, dock förklarar 
Magnus att det är svårt att se det som en process då det inte finns någon 
kontinuerlighet. Vår- och höstkampanj är det ända som är bestämt arbete under ett år, 
men varierar i utformning. 
Uppdragen kan bestå av olika arbetsuppgifter såsom utformning av olika typer av 
marknadsföring material både internt till företaget samt externt till återförsäljare, 
monteringsanvisningar, kampanjer och hemsidan. 
 
När slutar processen? Marknadsföringsarbetet slutar när uppdraget är färdigställt. 
 
Vad händer efter processen? Det färdiga uppdraget skickas till sin uppdragsgivare.  
 
 
Vilka arbetsuppgifter ingår? Utformning av marknadsmaterial  
 
 
Vad är tidsomfånget? Hur många timmar i veckan/dagar i månanden används 
till arbetsuppgifterna? Sverige tar 80 % av arbetstiden medan Norge tar 20 %. 
Resterande länder sköter sin egen marknadsföring. 
 
 
 
 
 



 

   
 

 

Bilaga 8 
Intervju – Färdigvarulager 
 
Namn: Morgan Karlsson 
Position: Lagerchef 
Tid i företaget: 17 år 
Datum och plats för intervjun: 2011-04-07, Macro, Laholm 
Antal anställda: 3 personer 
 
Färdigvarulagret 
Jag är ansvarig för lagret och det innebär att jag tillsammans med 2 personer ser till att 
det som producerats körs in på rätt lagerplats och att plocka ihop de orders som ska 
skickas och lasta de på transportörens lastbil. 
 
När börjar processen? Processen börjar när produktionen är klara med sin del och 
placerar de paketerade produkterna eller modulerna på samlingsplatsen. Det blir då 
vårt ansvar att se till att samlingsplatsen inte blir överfylld utan töms på paket.  
 
Vi kör sedan in de färdig paketerade produkterna till färdigvarulagret (3700 kvm) där 
de körs in på sin rätta plats och placeras enligt FIFO (first in first out). Dock kan det 
ibland vara så att vi inte hinner placera de på rätt plats direkt pga andra arbetsuppgifter. 
I de fallen placeras de på en särskild utmärkt plats tills vi har möjlighet att köra in det 
på rätt plats.  
 
Den andra delen av vårt arbete är att plocka de orders som ska skickas till våra kunder. 
Det fungerar så att vi varje morgon skriver ut en lista över det som ska plockas, 
sorterar det efter vilka produkter det är och sedan plockar vi det. När allt är plockat 
ställs det på utlastningsplats och kollas av med hjälp av handdatorer så att vi fått med 
allt som ska skickas. Är det något som saknas kompletterar vi det och är det något som 
är felplockat har vi en chans att rätta till det innan det skickas iväg. Därefter matas 
datan från handatorn in i systemet och godset är klart att lasta ut.  
 
Beroende på vart det ska skickas är det lite olika förfarande. Det gods som ska till 
kunder i Sverige lastar vi på ett släp som står hos oss. Som sedan hämtas av 
transportören på bestämda tider. Det som ska till Norge, dit går cirka 40 % av allt vi 
plockar, måste vi plocka en dag innan för att sedan boka in transport och därefter lasta 
ut det när transportören kommer. En mkt liten del går till Finland. Det packas en gång i 
veckan och skickas i en sändning. 
 
 
När slutar processen? Arbetet är över för oss när transportören har hämtat godset. 
 
Vad händer efter processen? Det händer inte så mycket efter processen. Godset går 
ut till kunden 
 



 

   
 

Vilka arbetsuppgifter ingår? Transport, plock av orders & avstämning av plockat 
gods. 
 
Vad är tidsomfånget? Hur många timmar i veckan/dagar i månanden används 
till arbetsuppgifterna? Vi använder hela vår arbetstid i stort sett till dessa 
arbetsuppgifter. Givetvis går en del tid bort för annat men detta är vår huvudsakliga 
sysselsättning. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   
 

 


